
37. Jahrgang
Nr. 1

1. Januar 2016

Satzung zur Änderung der Beitrags-
und Gebührensatzung zur Wasserabga-
besatzung der Gemeinde Möhrendorf

(BGS-WAS) vom 20.10.2015

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes
erlässt die Gemeinde Möhrendorf folgende Satzung:

§ 1 Änderung

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung
der Gemeinde Möhrendorf (BGS-WAS) vom 10.07.2007, zuletzt
geändert am 18.10.2011 wird wie folgt geändert:

§ 9 a Abs. 2 „Grundgebühr“ wird wie folgt geändert:

§ 9 a Grundgebühr

(1) …
(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von
Wasserzählern mit Nenndurchfluss

bis 5 m³/h 5,60 € monatlich (67,20 €/Jahr)
über 5 m³/h 22,40 € monatlich (268,80 €/Jahr)
.

§ 10 „Verbrauchsgebühr“ erhält in Abs. 3 folgende Fassung:

§ 10 Verbrauchsgebühr
(1) – (2)…
(3) Die Gebühr beträgt 1,42 € pro Kubikmeter entnommenen
Wassers.

§ 2 Inkrafttreten

Die Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung
zur Wasserabgabesatzung der Gemeinde Möhrendorf (BGS-
WAS) tritt am 01.01.2016 in Kraft.

gez. Fischer
1. Bürgermeister

Bekanntmachungen Neukalkulation der Wassergebühren
Hinweise zur vorstehenden Satzungs-

änderung

1. Neukalkulation der Wasser- und Entwässerungsgebühren

Mit Ablauf des 4-jährigen Kalkulationszeitraumes 2012 bis 2015
wurden die nun auch die Wassergebühren neu kalkuliert. Der
Gemeinderat hat in der Sitzung vom 20.10.2015 die nachste-
hende Anpassung der Wassergebühren zum 1.1.2016 be-
schlossen. 
Dabei steigt die Wasserentnahmegebühr mit 4 Cent nur leicht
an, während die Grundgebühr aufgrund der gestiegenen
Fixkosten deutlicher angehoben werden musste.

2. Übersicht über die ab 01.01.2016 geltenden neuen
Wassergebühren

Wassergebühr je m³ entnommener Menge Wasser

bis 31.12.2015 ab 01.01.2016
1,38 € 1,42 €

Grundgebühr bei Wasserzählern mit Nenndurchfluss

bis 31.12.2015 ab 01.01.2016

bis 5 m³/h: bis 5 m³/h:
3,90 € mtl. 5,60 € mtl.

über 5 m³/h: über 5 m³/h:
15,60 € mtl. 22,40 € mtl.

3. Vergleich mit benachbarten Kommunen

Das Beispiel zeigt, dass die Gemeinde Möhrendorf auch bei
der Wassergebühr im unteren Rahmen der verglichenen
Kommunen bleibt. 

Im Innenteil zum Herausnehmen:

* Abfallkalender
* Veranstaltungskalender



2

Bitte beachten Sie, dass die Vergleichswerte anderer
Kommunen und im bayernweiten Durchschnitt teilweise aus
vergangenen Jahren stammen und deshalb anzunehmen ist,
dass bei Vorliegen aktueller Vergleichswerte Möhrendorf noch
besser liegen würde.

gez. Fischer
1. Bürgermeister

Hinweis:
Den kompletten Satzungstext der nachstehenden Satzung so-
wie alle weiteren Satzungen, Verordnungen und Richtlinien der
Gemeinde Möhrendorf finden Sie auf unserer Homepage unter
www.moehrendorf.de, Rubrik Rathaus, Bürgerservice /
Ortsrecht. 

Neukalkulation der Friedhofsgebühren
Hinweise zur nachstehenden Sat-

zungsänderung

Mit Ablauf des 4-jährigen Kalkulationszeitraumes 2012 bis 2015
wurden die Friedhofsgebühren neu kalkuliert. Für eine
Anhebung der Bestattungsgebühren fand sich in der Sitzung
des Gemeinderates vom 15.12.2015 jedoch keine Mehrheit.
Somit bleiben die Bestattungsgebühren sowohl für die Erd- als
auch für die Urnenbestattung auf dem bisherigen Niveau. 
Angepasst wurden lediglich die Benutzungsgebühren für das
Leichenhaus, für die bisher pauschal 198 Euro abgerechnet
wurden. Künftig werden hier je nach Dauer der Benutzung un-
terschiedliche Gebührensätze fällig.

Satzung der Gemeinde Möhrendorf zur
Änderung der Gebührensatzung über
das Friedhofs- und Bestattungswesen

vom 15.12.2015

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes
(KAG) erlässt die Gemeinde Möhrendorf folgende Satzung:

§ 1 Änderung

Die Gebührensatzung für das Friedhofs- und Bestattungswesen
der Gemeinde Möhrendorf vom 28.04.2015 wird wie folgt ge-
ändert:

§ 4 „Benutzungsgebühren“ erhält folgende neue Fassung:

Für die Benutzung des Leichenhauses und der Kühleinrichtung
werden folgende Gebühren erhoben:

     in Euro
a) nur für Trauerfeier oder Aussegnung pauschal 30,00
b) für 1 Werktag (ohne Sa, So und Feiertag) 50,00
c) für 2 Werktage (ohne Sa, So und Feiertag) 90,00
d) für 3 oder mehr Werktage 120,00

(ohne Sa, So und Feiertag)
e) für die Benutzung der Kühlanlage pro 25,00

Werktag (falls notwendig)

§ 2 Inkrafttreten

Die Satzung zur Änderung der Satzung über die Friedhofs- und

Bestattungseinrichtungen tritt am 1. Januar 2016 in Kraft.

gez. Fischer
1. Bürgermeister

Gebührenerhöhung

Sehr geehrte Mitbürger,

aufgrund des erhöhten Arbeitsaufwandes im Bereich Gewerbe,
werden wir ab 01.01.2016 unsere Gebühren für
Gewerbemeldungen dem aktuellen Kostenverzeichnis anpas-
sen.
Ab 01.01.2016 gelten folgende Gebühren:

Gewerbeanmeldung Einzelbetrieb: 30,00 €

Gewerbeanmeldung eingetragene Firmen: 40,00 €

Gewerbeummeldung Einzelbetrieb: 25,00 €

Gewerbeummeldung eingetragene Firmen: 25,00 €

Gewerbeabmeldung Einzelbetrieb: 15,00 €

Gewerbeabmeldung eingetragene Firmen: 20,00 €

gez. Fischer
1. Bürgermeister

Verbrauchsgebührenabrechnung für
Wasser- und Kanalgebühren 2014 - Er-

innerung

Im Dezember 2015 wurden die Ablesekarten für die
Verbrauchsabrechnung an alle Haushalte verteilt. Sollten Sie
Ihren Zählerstand noch nicht gemeldet haben, bitten wir Sie
dies noch bis zum 15.01.2016 zu tun. Sie können uns Ihren
Zählerstand 

1.  online unter www.moehrendorf.de oder
2.  über die Möhrendorf.app oder
3.  per Ablesekarte 

melden. 

Die Freischaltung der Online-Dienste erfolgt noch bis einschließ-
lich 15.01.2016. Bitte beachten Sie hierzu auch die Hinweise
auf der Ablesekarte. 

Alle bis zum 15.01.2016 nicht gemeldeten Zählerstände müssen
wir leider schätzen. Verspätet eingegangene Zählerstände kön-
nen nicht berücksichtigt werden. Um Ihnen und der Gemeinde
Möhrendorf Unannehmlichkeiten zu ersparen bitten wir Sie
diese Frist unbedingt einzuhalten. 

Möhrendorf, 16.12.2015

gez.  Fischer
Erster Bürgermeister



3

Festsetzung und Entrichtung der
Grundsteuer für das Kalenderjahr

2016 durch öffentliche 
Bekanntmachung

Der Gemeinderat Möhrendorf hat in der Hebesatzsatzung der
Gemeinde Möhrendorf vom 20.09.2005 die Hebesätze für die
Grundsteuern A und B auf 310 % festgesetzt. Eine Änderung
dieser Satzung erfolgte bisher nicht. Die Festsetzung der
Grundsteuer erfolgt nach den Sätzen des Jahres 2015 vorbe-
haltlich einer anderen Beschlussfassung durch den
Gemeinderat. Auf die Erteilung von Grundsteuerbescheiden
wird deshalb wie in den Vorjahren verzichtet.

Für alle Grundstücke, deren Bemessungsgrundlagen
(Grundsteuermessbeträge) sich seit der letzten
Bescheiderteilung nicht geändert haben, wird mit vorliegender
öffentlicher Bekanntmachung gemäß § 27 Abs. 3 des
Grundsteuergesetzes (GrStG) vom 07.08.1973 (Bundesge-
setzblatt (BGBl) I Seite 965), zuletzt geändert am 19.12.2008
(BGBl S. 2794), die Grundsteuer in der für das Kalenderjahr
2016 veranlagten Höhe festgesetzt.
Die Grundsteuer 2016 war bzw. wird mit den in den zuletzt er-
teilten Bescheiden über Grundsteuer und Grundstücksgebühren
festgesetzten Vierteljahresbeträgen jeweils am 15. Februar, 15.
Mai, 15. August und 15. November 2016 zur Zahlung fällig. Für
Steuerpflichtige, die von der Möglichkeit des § 28 Abs. 3 GrStG
Gebrauch gemacht haben, wird die Grundsteuer 2016 in einem
Betrag am 01.07.2015 fällig.
Wurden bis zu dieser Bekanntmachung bereits Bescheide über
Grundsteuer und Grundstücksgebühren für 2016 erteilt, so sind
die darin festgesetzten Beträge zu entrichten.
Sollten die Grundsteuerhebesätze geändert werden oder ändern
sich die Besteuerungsgrundlagen (Grundsteuermessbeträge),
werden gemäß § 27 Abs. 2 GrStG Änderungsbescheide er-
teilt.
Diese öffentliche Grundsteuerfestsetzung gilt zwei Wochen
nach dem Tag der Veröffentlichung als bekannt gegeben. Mit
dem Tage der Bekanntgabe dieser Steuerfestsetzung treten
für die Steuerpflichtigen die gleichen Rechtswirkungen ein, wie
wenn ihnen an diesem Tag ein schriftlicher Steuerbescheid zu-
gegangen wäre.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach sei-
ner Bekanntgabe entweder Widerspruch eingelegt (siehe 1.)
oder unmittelbar Klage erhoben (siehe 2.) werden.
1.  Wenn Widerspruch eingelegt wird:
     Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift bei der
     Gemeinde Möhrendorf, Steueramt, Hauptstraße 16, 
     Dachgeschoss, in 91096 Möhrendorf einzulegen. Sollte 
     über den Widerspruch ohne zureichenden Grund in ange
     messener Frist sachlich nicht entschieden werden, so kann
     Klage bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in 91522 
     Ansbach, Promenade 24, schriftlich oder zur Niederschrift
     des Urkundsbeamten der Geschäftstelle dieses Gerichts 
     erhoben werden. Die Klage kann nicht vor Ablauf von drei
     Monaten seit der Einlegung des Widerspruchs erhoben 
     werden, außer wenn wegen besonderer Umstände des 
     Falles eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage muss den 
     Kläger, die Beklagte (Gemeinde Möhrendorf) und den 
     Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen
     bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienen
     den Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, der an
     gefochtene Beschied soll in Urschrift oder in Abschrift bei
     gefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen 

     Abschriften für die übrigen beteiligten beigefügt werden.
2.  Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:
     Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in 
     91522 Ansbach, Promenade 24 schriftlich oder zur 
     Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftstelle dieses
     Gerichts zu erheben. Die Klage muss den Kläger, die 
     Beklagte (Gemeinde Möhrendorf) und den Gegenstand des
     Klagebegehrens bezeichnen und soll einen bestimmten 
     Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen
     und Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene 
     Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift für die übrigen 
     Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung
•    Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur 
     Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 
     22.06.2007 (GVBl S. 390) wurde im Bereich der kommu
     nalen Abgaben ein fakultatives Widerspruchsverfahren ein
     geführt, das eine Wahlmöglichkeit eröffnet zwischen 
     Widerspruchseinlegung und unmittelbarer Klageerhebung.
•    Die Widerspruchseinlegung und Klageerhebung in elektro
     nischer Form (z.B. durch E-Mail) ist unzulässig.
•    Kraft Bundesrechts ist bei Rechtsschutzanträgen zum 
     Verwaltungsgericht seit 01.07.2004 grundsätzlich ein 
     Gebührenvorschuss zu entrichten.

Möhrendorf, 16.12.2015
Gemeinde Möhrendorf
     
gez. Fischer
Erster Bürgermeister

Festsetzung und Entrichtung der Hun-
desteuer für das Kalenderjahr 2016
durch öffentliche Bekanntmachung

Der Gemeinderat Möhrendorf hat in der Satzung der Gemeinde
Möhrendorf für die Erhebung einer Hundesteuer vom
12.04.2006 die Hundesteuer für den ersten Hund auf 25,00 €,
für den zweiten Hund auf 100,00 € und für jeden weiteren Hund
auf 100,00 € festgesetzt. Eine Änderung dieser Satzung erfolgte
nicht. Gegenüber dem Kalenderjahr 2015 ist damit keine Än-
derung eingetreten, so dass auf die Erteilung von
Hundesteuerbescheiden für das Kalenderjahr 2016 verzichtet
wird.

Für alle Bürger bei denen sich keine Änderung bei der
Hundehaltung (z.B. neuer Hund, Wegfall eines Hundes) seit
der letzten Bescheiderteilung ergeben hat, wird mit vorliegender
öffentlicher Bekanntmachung, die Hundesteuer in der für das
Kalenderjahr 2016 veranlagten Höhe festgesetzt.
Die Hundesteuer 2016 war bzw. wird mit dem in den zuletzt er-
teilten Bescheiden über Hundesteuer festgesetzten
Jahresbetrag am 01. März 2016 zur Zahlung fällig. 
Wurden bis zu dieser Bekanntmachung bereits Bescheide über
Hundesteuer für 2014 erteilt, so sind die darin festgesetzten
Beträge zu entrichten.
Sollten die Hundesteuersätze geändert werden, werden
Änderungsbescheide erteilt.
Diese öffentliche Hundesteuerfestsetzung gilt zwei Wochen
nach dem Tag der Veröffentlichung als bekannt gegeben. Mit
dem Tage der Bekanntgabe dieser Steuerfestsetzung treten
für die Steuerpflichtigen die gleichen Rechtswirkungen ein, wie
wenn ihnen an diesem Tag ein schriftlicher Steuerbescheid zu-
gegangen wäre.



Wichtige Rufnummern

Überfall /Unfall /Notruf 
Polizei

110

Feuerwehr /Rettungsdienst 112 bzw.
09131/86 25 12

Polizeiinspektion 
Erlangen-Land

09131/760 514 (-515)

THW Baiersdorf 09133/34 50

Telefonseelsorge 0800/111 0 111

Elterntelefon „Nummer 
gegen Kummer“

0800/111 0 550

(Mo.– Fr. 9 – 11 Uhr,
Di. und Do. 17 – 19 Uhr)

Sammeltaxi Möhrendorf 09131/19 41 0

Busunternehmen Vogel, 
Höchstadt

09193/63 58-0

Grundschule Möhrendorf, 
Sekretariat

09131/9 06 70

Grundschule Möhrendorf, 
Hausmeister

09131/9 06 71 oder
0151 /22 29 02 52

Grundschule Möhrendorf, 
Fax

09131/9 06 78

Landkreisbauhof Hessdorf 0178/2 18 89 74

Landratsamt Erlangen 09131/803-0

Katholisches Pfarramt 09131/46811

Evangelisches Pfarramt 09131/43386

Bayernwerk AG
(vormals E.ON Bayern AG)
Technischer 
Kundenservice
(Baustrom/
Hausanschluss, 
Anschluss Photovoltaik, 
Kabellage- und 
Gasleitungspläne)

Telefon:
0941-28003311

Telefax:
0941-28003312

Zähler- und 
Messeinrichtungen

Telefon:
0941-28003377
Telefax:
0941-28003378

Störungsnummer Strom 0941-28003366

Störungsnummer Gas
(Meldungen werden 
zu Ihrer Sicherheit 
aufgezeichnet)

0941-28003355

I     

 

 
   

   von 8 – 12 Uhr
D     von 14 – 17 Uhr

T  
      

 
     

    
     

     
 

     
   

  
 

     
     
      

    
 

 

    
    

  
 

 

     
    

     
 

    
    

  
 

    
  

  
   

      
   

 

    
   

   
 

    
    

      

    
  
 

     

 

     
 

 
  
   

     

    

  
     

     

     
   

 

    Bekanntmachungen   Veranstaltungen 
         
      Branchenverzeichnis   Gästebuch 

    

Infos – Rufnummern – Notdienste

4



5

Notdienste

Zahnärztlicher Notdienst
Dr. René Buchholz
Luitpoldstr. 44a
91052 Erlangen
09131 /97004697

01.01.2016 / 02.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. Ute Fröhlich
Auracher Bergstr. 4
91085 Weisendorf
09135 / 8519

01.01.2016 / 02.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr.med.dent.Frank Gerschütz
Dorfstr. 56
91056 Erlangen
09131 / 992100

02.01.2016 / 03.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Sabine Stünzendörfer
Drosselstr. 3
91334 Hemhofen
09195 / 2535

02.01.2016 / 03.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

09.01.2016 / 10.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. Gerhard Grossmayer
Fuchsengarten 2
91054 Erlangen
09131 / 24499

05.01.2016 / 06.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. Christof Fischer
Burgstaller Weg 25
91074 Herzogenaurach
09132 / 733141

05.01.2016 / 06.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. Jens Vogler
Breslauer Str. 17
91058 Erlangen
09131 / 32533

09.01.2016 / 10.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet 
nachgelesen werden unter www.notdienst-zahn.de

Zahnärztlicher Notdienst

Dr. Hans Bauer
Große Bauerngasse 50
91315 Höchstadt a. d. Aisch
09193 / 507050

16.01.2016 / 17.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. Peter Finke
Henkestr. 77
91052 Erlangen
09131 / 788444

23.01.2016 / 24.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

Dr. P. Leitenstorfer
Eichendorffstr. 5, 
91054 Erlangen
0160-90129008

01.01.2016

Dr. R. Saffer-Tournant
Kneippstr.5, 
91056 Erlangen
09131-490455

02.01.2016/03.01.2016
     

Dr. Matthias Wingfeld
Erlanger Str. 5, 
91341 Röttenbach
09195-9217619

06.01.2016

Apothekennotdienst

Notdienst der Birken-Apotheke Möhrendorf
(Tel. 09131/41844)
Am 05.01.2016 und 21.01.2016

Infos unter: www.birken-apotheke-moehrendorf.de.
Alle Notdiensttermine sind auch unter 
www.aponet.de abrufbar.
Kostenlose Rufnummer des Arzt- und
Apothekenrufdienstes
Die Rufnummer des Arzt- und Apotheken-
Notdienstes 11 8 99* kann rund um die Uhr kos-
tenlos angewählt werden. Fragen Sie bitte nach
dem Arzt- und Apotheken-Notdienst.
(*Anrufe aus dem deutschen Festnetz bei der 11 8
99 bzgl. des Apotheken-Notdienstes sind kosten-
los. Standard-Auskunftsleistungen der 11 8 99:
1,29€/Min. aus dem dt. Festnetz, Preise für Anrufe
aus Mobilfunknetzen können in beiden Fällen ab-
weichen.)

Stefan Bieger
Rathgeberstr. 39
91074 Herzogenaurach
09132 / 40004

23.01.2016 / 24.01.2016 Dr. Werner Gadsch, 
Spitalstraße 3, 91315 
Höchstadt a.d.Aisch, 
09193/502980

Ärztlicher Notdienst

Bereitschaftsdienst
Rufen Sie uns an – wir nennen Ihnen einen dienst-
habenden Arzt in Ihrer Nähe:
Telefon: 116 117 
(kostenfreie bundesweite
Bereitschaftsdienstnummer)
Hinweis: Bitte beachten Sie: Alle Gespräche 
werden zu Ihrer eigenen Sicherheit aufgezeichnet.

Bayernweite Bereitschaftsdienstzeiten:
• Mo, Di und Do 18.00 Uhr – 8.00 Uhr am Folgetag
(Sollten Sie Ihren Hausarzt nicht erreichen, rufen
Sie bitte die 116 117 an.)
• Mi 13.00 Uhr – Do 8.00 Uhr
• Fr 13.00 Uhr – Mo 8.00 Uhr
• Vom Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis
zum nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr

• Fu�r den Faschingsdienstag sowie den 24. und
31. Dezember gilt die Feiertagsregelung

Dr. Melanie Majer
Fürther Str. 37
91058 Erlangen
09131 / 67060

16.01.2016 / 17.01.2016
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr



6

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

W. Kraus
Membacher Weg 2, 
91056 Erlangen
09131-430088

09.01.2016/10.01.2016
     

Dr. Z. Lebhaft
Dorfstr. 29 (Büchenbach),
91056 Erlangen
09131-992255

16.01.2016/17.01.2016
     

Abfuhrtermine Januar 2016

Abfuhr Rest- und Biomüll (60l – 240l)
Rest- und Biomüll werden wie bisher 

alle 14 Tage abgeholt.

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf,
einschließlich 
Mühlentheaterstraße

Kleinseebach:
sämtliche Straßen des 
Ortsteiles sowie Neue 
Straße komplett, 
An der Marter und 
Dechsendorfer Straße

Abfuhr Restmüll (1,1 m3)

Möhrendorf und
Kleinseebach

Abfuhr Wertstoff-Sammeltonne
Papier (120 l – 240 l), Papiercontainer

(1,1 m3) und Gelber Sack

in Möhrendorf
einschließlich 
Mühlentheaterstraße

in Kleinseebach sämtl. 
Straßen des Ortsteiles 
sowie Neue Straße
komplett, An der Marter, 
Tretenäcker und 
Dechsendorfer Straße

Donnerstag, 14.01.2016
Donnerstag, 28.01.2016

Samstag, 02.01.2016
Freitag, 15.01.2016
Freitag, 29.01.2016

Dienstag, 05.01.2016
Dienstag, 19.01.2016

Montag, 04.01.2016

Montag, 11.01.2016

Öffnungszeiten der 
Recyclinghöfe Baiersdorf 
und VG Uttenreuth

Recyclinghof     Dienstag,                Samstag
                           Mittwoch
                           und Freitag

Baiersdorf          13.00 – 17.30 Uhr    09.00 – 14.00 Uhr
An der 
Erlanger Str. 2

Uttenreuth         14.00 – 18.00 Uhr    09.00 – 14.00 Uhr
Gräfenberger
Str. 59
                           
                           Montag,                  Samstag
                           bis Freitag

Erlangen an der 07.00 – 12.00 Uhr    08.00 – 14.00 Uhr
Umladestation   13.00 – 17.30 Uhr
Am Hafen 5a

Bereitstellung der Behälter

Bitte stellen Sie die Behälter bis spätestens 6.00 Uhr bereit!
Für die Abfuhr der Tonnen ist Firma Hofmann aus Erlangen
zuständig, Tel. 09131/796170.
Nicht entleerte Tonnen bitte bei der Firma Hofmann
unter Tel. Nr. 09131/796170 reklamieren.

Nachbestellung von 
„Gelben Säcken“ im Landkreis 

Erlangen-Höchstadt
Das vom Dualen System Deutschland (DSD) beauftragte
Entsorgungsunternehmen Hofmann GmbH aus
Büchenbach bei Roth hat zur Erleichterung der
Nachbestellung ein Bestellsystem für die „Gelben Säcke“.
Am Ende der jeweiligen Rolle – vor dem letzten Sack be-
findet sich ein roter Beipackzettel mit der Aufschrift: Bitte
„Gelbe Säcke“ an die folgende Adresse liefern. Dieser
Nachbestellzettel muss sorgfältig ausgefüllt werden und
dann an einen zur Abholung bereitgestellten, befüllten
„Gelben Sack“ befestigt werden. Der entsprechende
Haushalt erhält dann automatisch vom Entsorgungsun-
ternehmen eine neue Rolle „Gelbe Säcke“. Zusätzlich kön-
nen „Gelbe Säcke“ gebührenfrei unter folgender
Telefonnummer nachbestellt werden: 0800 – 1004337.
Wir bitten Sie, von dieser Möglichkeit der Nachbestellung
regen Gebrauch zu machen. Sie entlasten hiermit Ihre
Gemeindeverwaltung bzw. Betreuungspersonal auf dem
Wertstoffhof.
Haben Sie Fragen?
Bei Fragen zu Müllgebührenbescheiden des
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt wählen Sie bitte die
Rufnummer 09193/2 05 93. Bei Fragen zur Entsorgung
von schadstoffhaltigen Haushalts- und Kühlgeräten wählen
Sie bitte die Rufnummer 09193/2 05 91 bzw. 09193/2 05
92.
Alle Abfuhrtermine auch im Internet
Alle Abfuhrtermine können auch unter www.erlangen-
hoechstadt.de/abfuhrtermine eingesehen werden. Sie ha-
ben die Möglichkeit, sich Ihre „persönlichen Abfuhrtermine“
anzeigen zu lassen. Dazu klicken Sie bitte auf das Symbol
„Abfalltonne“. Nach Auswahl Ihres Wohnortes, Ihres
Ortsteils bzw. Ihrer Straße werden Ihnen sämtliche Abfuhr-
und Sammeltermine angezeigt!

23.01.2016/24.01.2016 Dr. R. Schramm / Dr. W.Eisele
Kastanienweg 19, 91058 Erlangen, 09131/65041
30.01.2016/31.01.2016 A. Reinfelder-Dentler
Kleinseebacher Str. 10, 91096 Möhrendorf, 09131/482805



7

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach sei-
ner Bekanntgabe entweder Widerspruch eingelegt (siehe 1.)
oder unmittelbar Klage erhoben (siehe 2.) werden.

1.  Wenn Widerspruch eingelegt wird:
     Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift bei der
     Gemeinde Möhrendorf, Steueramt, Hauptstraße 16, 
     Dachgeschoss, in 91096 Möhrendorf einzulegen. Sollte 
     über den Widerspruch ohne zureichenden Grund in ange-
     messener Frist sachlich nicht entschieden werden, so kann
     Klage bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in 91522 
     Ansbach, Promenade 24, schriftlich oder zur Niederschrift
     des Urkundsbeamten der Geschäftstelle dieses Gerichts 
     erhoben werden. Die Klage kann nicht vor Ablauf von drei
     Monaten seit der Einlegung des Widerspruchs erhoben wer
     den, außer wenn wegen besonderer Umstände des Falles
     eine kürzere Frist geboten ist. 

     
Die Klage muss den Kläger, die Beklagte (Gemeinde Möhren -
dorf) und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen
und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung
dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, der
angefochtene Beschied soll in Urschrift oder in Abschrift beige-
fügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften
für die übrigen beteiligten beigefügt werden.
2.  Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:
     Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in

91522 Ansbach, Promenade 24 schriftlich oder zur
Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftstelle dieses
Gerichts zu erheben. Die Klage muss den Kläger, die 
Beklagte (Gemeinde Möhrendorf) und den Gegenstanddes
Klagebegehrens bezeichnen und soll einen bestimmten
Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen
und Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene
Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift für die übrigen
Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung
•    Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur
Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 22.06.2007
(GVBl S. 390) wurde im Bereich der kommunalen Abgaben ein
fakultatives Widerspruchsverfahren eingeführt, das eine
Wahlmöglichkeit eröffnet zwischen Widerspruchseinlegung und
unmittelbarer Klageerhebung.
• Die Widerspruchseinlegung und Klageerhebung in elektro

nischer Form (z.B. durch E-Mail) ist unzulässig.
• Kraft Bundesrechts ist bei Rechtsschutzanträgen zum

Verwaltungsgericht seit 01.07.2004 grundsätzlich ein
Gebührenvorschuss zu entrichten.

Möhrendorf, 16.12.2015
Gemeinde Möhrendorf
     
gez. Fischer
Erster Bürgermeister

Straßenbeleuchtung

Wir möchten sie darauf hinweisen, dass jeglicher Bewuchs an
Straßenleuchten deren Wartung behindert und bei Betonmasten
die Feuchtigkeit bindet und somit die Masten auf Dauer schä-
digt.
Sollte eine an ihrem Grund stehende  Leuchte mit Pflanzen aus

ihrem Anwesen bewachsen sein, bitten wir Sie diesen in den
nächsten beiden Monaten gänzlich zu entfernen.
Die Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes werden in schwie-
rigen Fällen Unterstützung leisten.
Bitte kontaktieren Sie uns.

Ulrich Gierschner
Technische Leitung

Spende von Weihnachtsbäumen

Die Gemeinde Möhrendorf bedankt sich herzlich bei den
Familien Markus Rentsch, Benno Reck, Käthe Streit und Walter
Willegger anlässlich der Spende von Weihnachtsbäumen für
unsere öffentlichen Flächen.

Auch für dieses Jahr suchen wir wieder Tannen oder Fichten.
Bitte kontaktieren Sie uns.

Ulrich Gierschner
Technische Leitung

Hohlkeller (OT Kleinseebach)

Die Gemeindeverwaltung weist daraufhin, dass das Gelände 
vor der Sandsteinmauer an den unteren Hohlkellern (OT
Kleinseebach) bis auf weiteres gesperrt ist.

Die nördliche Sandsteinmauer am Vorplatz bei den unteren
Kellern wölbt sich nach außen. 
Es wurde bereits eine statisch / geologische Untersuchung
durchgeführt und Messpunkte angebracht.
Die Ergebnisse aus den ersten Messungen haben ergeben,
dass sich die Mauer weiter neigt. Die Standsicherheit der Mauer
ist derzeit nicht mehr gewährleistet.

Ulrich Gierschner
Technische Leitung

BücherSammelSurium

Nach einem viertel Jahr unfallbedingten Ausfalls werde ich in
diesen Tagen die gewohnte interessante Vielfalt im Angebot
des BücherSammelSuriums wieder herstellen. Für die vergan-
genen Monate bitte ich um Nachsicht.

Kontakt: Wolfgang Eibl, Tel. 09131/6879777

Die Bücherei Möhrendorf möchte sich bei allen Nutzern,
Sponsoren, Mitgliedern und ehrenamtlichen Mitarbeiter/innen
bedanken und wünscht Allen ein gesundes und glückliches
Neues Jahr 2016.



8

Buchempfehlung des Monats
Papa, von Sven Hüsken (Thriller)

Fürsorglicher Ehemann, liebevoller Vater, psychopathischer
Killer! 
Vor zwei Jahren wurde Thomas Ried zum Entsetzen seiner ah-
nungslosen Frau wegen mehrfachen Mordes verhaftet. Jetzt
ist er aus der Psychiatrie entkommen. Seine Ex-Frau Michelle
und Stieftochter Lillian sind schockiert, gerade eben begannen
sie, sich in ein normales Leben zurück zu kämpfen. Nur wenig
später taucht eine erste Leiche auf, kunstvoll drapiert, so wie
Rieds Opfer zuvor. Doch diesmal spielt der Serienkiller ein per-
fides Spiel mit der Polizei und seiner Familie: Bei jeder Leiche
finden sich mysteriöse Hinweise. Als Rieds Stieftochter ver-
schwindet, bleibt als Hinweis ein Polaroidfoto zurück, auf dem
ein Wolf und ein Schaf zu sehen sind. Eine Schnitzeljagd zwi-
schen Mörder und Polizei beginnt… 

Achtung: dieses Buch ist nichts für Zartbesaitete! Sven Hüsken
beschreibt äußerst detailliert und anschaulich psychische
Abgründe und ihre Auswüchse. Trotzdem oder vielleicht auch
gerade deswegen fällt es schwer, dieses Buch aus der Hand
zu legen.
     
(Amazon / Carolin Böhm)

Auf der Homepage der Bücherei finden Sie auch Informationen
über unsere Öffnungszeiten, die Antragsformulare für eine
Fördermitgliedschaft, unsere Neuanschaffungen, den OPAC
Katalog, das Programm Lesestart und vieles mehr.

Die Bücherei ist nach den Ferien ab dem 9. Januar 2016 wieder
für Sie da.
Schauen Sie doch einfach mal vorbei! Wir freuen uns auf Sie!
Bücherei Möhrendorf – die Bücherstube
Kirchenweg 3 (Altes Rathaus, 1. Stock) 
Kontakt:
Francisca Járrega Chisbert (09131/ 9315731)
Carolin Böhm (0173 6654896)

„Was isst Möhrendorf?“

Zwei Jahre nach der Idee, ein KochSammelSurium mit dem
Titel „Was isst Möhrendorf“ herauszubringen, erscheint die
Version 3.0: Outfit wie ein Taschenbuch, aber weiterhin Format
DIN A4, dadurch statt 2,4 kg nur noch 940 g, teils farbig, druck-
technisch bedingt auf 300 Rezepte erweitert, übersichtliches
Inhaltsverzeichnis! Das Kapitel „Sprüche, Fakten & Weisheiten“
wurde deutlich ergänzt.

Hinweis: limitierte Auflage. Und das alles zum schmackhaften
Preis von 20 €

Jetzt zuschlagen: nur noch Restexemplare der Ergänzung
Version 1.1
und des Gesamtwerkes 2.0 erhältlich

Das Geschenk für Nestflüchter/innen und Langzeittäter/innen,
die endlich Abwechslung und damit Staunen auf den Tisch brin-
gen wollen.

Kontakt: Wolfgang Eibl, Tel. 09131/6879777

     

Es sind wieder Plätze frei 

Die „Rübennasen“ sind eine Elterninitiative, die Kindern ab ca.
16 Monaten die Möglichkeit gibt, sich ganz allmählich, spiele-
risch, ohne Eltern unter liebevoller, pädagogischer Betreuung
von zwei Erzieherinnen an den Kindergartenalltag zu gewöhnen. 
Aufeinander aufbauende Themenkreise begleiten die Kinder
durch das Jahr und werden mit allen Sinnen erfasst. 
Besonders wichtig ist es uns, die Kinder in ihrer Entwicklung
zur Selbstständigkeit ganzheitlich zu fördern. 

Wir treffen uns Montag und Donnerstag
ab 8.40 Uhr bis 12.00 Uhr 
in der Gemeindescheune in Möhrendorf. 

Ein Schnupperbesuch ist nach Absprache jederzeit möglich!

Ansprechpartner: Anja Voigt 
09131/4038752 oder 01728314865 
Dorothea Port 
09133/4655
Oder im Internet unter: www.ruebennase-ev.de 
Wir freuen uns auf euch! Eure „Rübennasen“
96 Möhrendorf, Tel.: 09131/45342, 

Einladung zum offenen Waldtag am 11. Januar 2016, 
15 – 16:30 Uhr
Wir möchten alle Interessierten herzlich zu unserem Info- und
Schnuppertag am 11. Januar ab15 Uhr einladen. 

„Rübennasen“

Freie Arbeitsplätze 
Möhrendorfer und 

Kleinseebacher Firmen

Zu verschenken
Haben Sie etwas zu verschenken? 

            Dann inserieren Sie über diese kostenlose Rubrik!

Neuigkeiten der Schulen, 
Kindergärten & Kinderkrippen



9

An diesem Tag besteht die Möglichkeit das Konzept des
Waldkindergartens, das Team und unseren Platz kennenzuler-
nen! Zu unserem Platz gelangen Sie, wenn Sie denn Waldweg
am Ende des Schäferwegs (Neubaugebiet Süd) folgen.

Bei uns werden bis zu 23 Kinder von drei Erzieherinnen betreut.
Dabei halten wir uns ganzjährig draußen im Wald auf und er-
fahren und erleben den Jahresverlauf und die Natur hautnah.
Der Aufenthalt in der freien Natur bietet einen Ausgleich zur all-
täglichen Reizüberflutung. Der hohe Betreuungsschlüssel er-
laubt es uns individuell und situativ auf die Bedürfnisse,
Wünsche und Interessen der Kinder einzugehen. Zum
Wetterschutz stehen uns zwei geräumige und beheizbare
Bauwägen zur Verfügung. 
Es wird auch ein warmes Mittagessen angeboten!
Öffnungszeiten: Mo-Fr 8:00 Uhr – 15:15 Uhr

Kontakt:
Yvonne Fischer: 09131-9299785, Katrin Ullmer: 09131-9329126
rotfuechse-moehrendorf@gmx.de
www.facebook.de/rotfuechse, www.waldkindergarten-rotfuech-
se.de

Evang. Kindergarten, St. Laurentius 

INFO-Nachmittag für interessierte Eltern
am Mi. 13.01.2016 um 15.00 Uhr im Kindergarten

Liebe Eltern,

wir laden Sie herzlich zu unserm INFO-Nachmittag am  
Mi. 13.01.2016 um 15.00 Uhr bis ca. 16.30 Uhr ein. 

Wir informieren Sie anhand einer Powerpoint-Präsentation über
unser pädagogisches Konzept und gehen gerne auf Ihre Fragen
ein.

Sollten Sie diesen Termin nicht wahrnehmen können, rufen Sie
uns einfach an. 
Gerne können Sie in Absprache vorbeikommen und sich die
Einrichtung ansehen.

Kinder ab 2 ½ Jahren können in unserer Einrichtung aufge-
nommen werden. Informationen finden Sie auch auf unserer
Homepage unter: www.evang-kindergarten-moehrendorf.de.

Die Anmeldungen für das neue Kindergartenjahr gehen wieder
zentral über die politische Gemeinde. Dort können Sie Ihr Kind
für September 2016 bis zum 31.01.2016 anmelden.
Unter www.moehrendorf.de Kinderbetreuung finden Sie das
Anmeldeformular.

Auf Ihr Kommen freut sich
Ihr Kindergarten-Team mit H. Sparrer 

Evang. Kindergarten
Schulstr. 19
91096 Möhrendorf

Tel.: 09131/45342

EMMY – NOETHER - GYMNASIUM  ER-
LANGEN

SPRACHLICHES UND NATURWISSENSCHAFTLICH-
TECHNOLOGISCHES GYMNASIUM

Gymnasium in Normalform und Ganztagsgymnasium

Einladung: Informationsabend des Emmy-Noether-
Gymnasiums

Übertritt ans Gymnasium (Normalform und Gebundenes
Ganztagsgymnasium)

AmDienstag, 26.01.2016, 18.30 Uhr findet am Emmy-Noether-
Gymnasium ein Informationsabend zum Übertritt ans
Gymnasium (Ganztagsgymnasium und Gymnasium in
Normalform) statt. Dazu laden wir sehr herzlich ein. Das Haus
ist für einen Rundgang bereits ab 17.30 Uhr geöffnet.

Das Emmy-Noether-Gymnasium ist ein Naturwissenschaftlich-
Technologisches und ein Sprachliches Gymnasium
(Gymnasium in Normalform mit offener Ganztagsbetreuung
und Gebundenes Ganztagsgymnasium).

Das Profil des Emmy-Noether-Gymnasiums:
•    Naturwissenschaftlich-Technologisches Gymnasium: zwei
     Fremdsprachen (Englisch, Französisch/Latein), naturwis
     senschaftlicher Schwerpunkt (Physik, Chemie, Informatik)
•    Sprachliches Gymnasium: Drei Fremdsprachen (Englisch,
     Latein, Französisch)
•    Profilangebot Latein + Englisch: In der 5. Jahrgangsstufe 
     Beginn mit zwei Fremdspra-chen gleichzeitig (in beiden 
     Ausbildungsrichtungen)
•    Weitere Fremdsprachen:
     Italienisch als spätbeginnende Fremdsprache ab der 10. 
     Klasse in beiden  Ausbil-dungsrichtungen
     Russisch als Wahlfach

Entscheidungshilfe zum Übertritt an das
Ganztagsgymnasium (gebundene Form):
•    beide Zweige möglich (Naturwissenschaftlich-
     Technologisches und Sprachliches Gymnasium) 
•    zusätzlich von Lehrkräften betreute Arbeitsstunden 
     (Hausaufgaben und Unterrichtsvorbereitung) 
•    betreute Freizeit mit freiwilligen  
     Neigungsgruppen/Wahlunterricht zwischen 12.15 und 13.45
     Uhr (außer Freitag): v.a. musisch-künstlerisches und sport
     liches Angebot 
•    Sozialpädagogen als Ansprechpartner 
•    Unterrichtszeit: Mo bis Do: 8.00 bis 12.15 Uhr und 13.45 bis
     16.00 Uhr; Fr: 8.00 bis 13.00 Uhr
•    Kostenbeteiligung der Eltern: z. Zt. 20,00 €/Monat Betreuung,
     zzgl. Mittagessen ca. 4,90 € je Essen, die Fahrtkosten zum
     Ganztagszweig des ENG werden in der Regel erstattet.
•    gute Erreichbarkeit des Ganztagsgymnasiums aus ER, 
     ERH, FÜ, Nbg.-Nord
•    verpflichtendes Aufnahmegespräch vor der Anmeldung im
     Zeitraum 22.02.2016 bis 18.03.2016. Bitte melden Sie sich
     an über das Sekretariat. Tel: 09131-68776-0.

Weitere Profilbausteine des Emmy-Noether-Gymnasiums:
•    Naturwissenschaftliches Profil
     z.B. Vorbereitung auf die Wettbewerbe "Jugend forscht", 
     "Schüler experimentieren", "Biologie-Olympiade", 
     "Mathematik-Olympiade", naturwissenschaftliche Förderung
     speziell für Mädchen, naturwissenschaftliche Profilstunden
     in geteilter Klasse
•    Sprachförderung



10

     z.B. Englisches und Französisches Sprachdiplom, 
     Latinumsprüfungen, Profilangebot Latein+Englisch im 
     Sprachlichen Gymnasium vier Fremdsprachen möglich (E,
     L, F, It)
•    Musisch-künstlerisches Profil z.B. Chöre, Big Band, 
     Instrumentalunterricht, Theatergruppen
•    Sportliches Profil und Gesundheitsförderung: z.B. verschie
     dene Ballsportarten, Kunstrad, Klettern und Bouldern, 
     Gesundheitsorientierte Fitness, Krafttraining  
•    Sozialkompetenzschulung und Lernförderung, z.B. 
     Klassenleiterstunden, Werte-Erziehung, Tutoren, 
     Streitschlichter, Methodenlernen, Nachhilfe-Börse, Lernen
     lernen, Demokratie-Tag, Projekt Trommelpower
•    Leseförderung speziell für Jungen
•    Schüleraustausch mit Frankreich, Russland, Türkei, 
     Sprachreise nach London und Italien
•    Fahrtenkonzept
     Schullandheim und Skikurse, Studienfahrten, Exkursionen
     in allen Jahrgangsstufen
•    Referenzschule für Medienbildung
     Lernen mit Medien – Information über Medien und 
     Medienerziehung
•    Partnerschaften 
     mit Georg-Simon-Ohm-Hochschule Erlangen-Nürnberg, 
     REHAU AG&Co., Autohaus Pi-ckel, Sparkasse Erlangen,
     Greuther Fürth, SIEMENS AG Erlangen-Nürnberg
•    Mittagessen für alle Schülerinnen und Schüler in der Mensa
•    Offenes Betreuungsangebot (Montag bis Donnerstag von
     13.00 Uhr bis 16.00 Uhr) in der Normalform
     Informationsabend am Dienstag, 26.01.2016, 18:30 Uhr
     Rundgang durchs Haus mit der Möglichkeit zu kleinem 
     Imbiss ab 17.30 Uhr.
     Die Schulfamilie des Emmy-Noether-Gymnasiums freut 
     sich auf Ihren Besuch und steht für Aus-künfte gerne zur 
     Verfügung. 
     Telefon: 09131-68776-0
     E-Mail: sekretariat@eng-erlangen.de
     Website: www.eng-erlangen.de.

Gymnasium Fridericianum
Erlangen

Humanistisches Gymnasium 
Sebaldusstraße 37,  91058 Erlangen

Informationsveranstaltung zum Übertritt an weiterführende
Schulen

Am Montag, dem 01. Februar 2016, findet um 18.30 Uhr eine
Informationsveranstaltung
über die Ausbildungsmöglichkeiten am Gymnasium
Fridericianum, Sebaldusstraße 37, 91058 Erlangen, statt.

Das GFE ist ein Humanistisches Gymnasium.

Es vermittelt mit einer Akzentuierung der Sprachen einen mög-
lichst ausgewogenen Einblick in alle Bildungsbereiche:
Sprachenfolge: ab 5. Jahrgangsstufe: LATEIN
     ab 6. Jahrgangsstufe: ENGLISCH
     ab 8. Jahrgangsstufe: GRIECHISCH
     als Wahlfach: FRANZÖSISCH 
(SPANISCH als neue, spät einsetzende Fremdsprache ab der
10. Klasse an Stelle von Latein oder Englisch)

Das Fridericianum fühlt sich als Humanistisches Gymnasium
der heute immer wieder erhobenen Forderung nach
Allgemeinbildung statt Spezialisierung  besonders verpflichtet;
die Folge ist, dass die Schüler von der 5. bis zur 10. Klasse
grundsätzlich in ihrer Klassengemeinschaft zusammenbleiben,
weil die Klassen nicht immer wieder neu gebildet werden müs-
sen (z.B. bei der  Wahl verschiedener Fremd-sprachen oder
Ausbildungsrichtungen).
Auch ist das GFE das kleinste der Erlanger Gymnasien, so
dass die Voraussetzungen für die Ausbildung in einer
Atmosphäre der gegenseitigen Vertrautheit sehr günstig sind.

Zusätzliche Profilbausteine:
* Methodenkonzept: zur Sicherung einer kontinuierlichen und
     aufeinander aufbauenden Methodenkompetenz und sozia
     len Kompetenz in allen Jahrgangsstufen

* Wahlfächer: Angebot einer breiten Palette in verschiedenen
     Jahrgangsstufen, wobei dem musi-schen und experiment
     tellen Bereich eine besondere Bedeutung zukommt

* Bläserklasse: ein für die 5. und 6. Jahrgangsstufe angeleg
     ter Klassenmusizierkurs statt des normalen 
     Musikunterrichts (freiwillig)

*  Schüleraustausche: regelmäßig mit der Highsted Grammar
     School  in Sittingbourne (England, Grafschaft Kent), mit der
     Schule Nr. 17 in Wladimir (Russland) und mit der Carmel 
     Zvulun Regional High School-Yagur bei Haifa (Israel)

*  Mittagsverpflegung: warmes Mittagessen im schuleigenen
     Wintergarten von Montag bis Donnerstag

* Offene Ganztagesschule: montags bis donnerstags von 
     13.45 bis 16.00 Uhr für Kinder, die ganztägig versorgt werden
     müssen

* Modusmaßnahmen: z.B. Stärkung des mündlichen 
     Sprachgebrauchs in Deutsch und Fremdsprachen und des
     selbstständigen Arbeitens

* Pluskurse als Anreicherungsprogramm für besonders be
     gabte Schüler

* Elektronisches Kommunikationssystem (ESIS)

Für Kinder aus dem gesamten Erlanger Umland ist das GFE
das nächst gelegene Humanistische Gymnasium und somit
nicht an den Schulsprengel gebunden. Die Schülerinnen und
Schüler haben daher Anspruch auf einen kostenfreien
Schulweg. Das GFE ist gut an das öffentliche Busnetz ange-
bunden und wird zudem von Schulbussen aus allen Richtungen
angefahren. 
Die Schule liegt am Rande des neuen Röthelheimparks in ru-
higer Lage im Grünen. Sie verfügt über weiträumige Sport- und
Schwimmanlagen sowie gut ausgestattete Fachräume für alle
Bereiche. Ein vielfältiges Schulleben ist Tradition. 
Schulleitung und Kollegium freuen sich auf Ihren Besuch und
stehen für weitere Auskünfte gerne zur Verfügung.

Tel.: 0 91 31 / 3 41 06
Fax: 0 91 31 / 3 45 60
E-Mail: info@gymnasium-fridericianum.de
Homepage: www.gymnasium-fridericianum.de



11

Christian-Ernst-Gymnasium
Musisches Gymnasium • Studienseminar

Christian-Ernst-Gymnasium •
Langemarckplatz  2 • 91054 Erlangen

     

Informationsabend

Am Christian-Ernst-Gymnasium, Langemarckplatz 2 in
Erlangen, findet am 

Mittwoch, 27. Januar 2016, 

um 19:00 Uhr eine Informationsveranstaltung über die
Ausbildungsmöglichkeiten des musischen Gymnasiums statt. 
Zur Eigenart des Gymnasiums gehört die musisch-kreative
Ausrichtung, die sich durch besondere Leistungen im
Instrumentalunterricht, Chor, Orchester und Schultheater aus-
zeichnet. Obwohl der Schwerpunkt der Schule im musischen
Bereich liegt, zu dem neben den Fächern Musik und Kunst auch
Deutsch gehört, werden die Naturwissenschaften und die
Fremdsprachen ebenso intensiv wie in anderen gymnasialen
Ausbildungsrichtungen unterrichtet (Englisch ab der 5.
Jahrgangsstufe, Latein ab der 6. Jahrgangsstufe, auf Wunsch
Italienisch als spät beginnende Fremdsprache ab der 10.
Jahrgangsstufe anstelle von Latein oder Englisch). Auch den
neuen Anforderungen einer veränderten Gesellschaft wird in
zahlreichen Angeboten und Schwerpunk-ten Rechnung getra-
gen (Informatik, Medienerziehung, Sport, neue
Unterrichtsmethoden usw.). Ein lebendiger Schüleraustausch
und Partnerschaften mit Schulen in Polen, in Italien und Russ-
land runden das Profil der Schule ab. Das Christian-Ernst-
Gymnasium bietet auch eine Ganztagsbetreuung an.
Qualifizierte Fachkräfte stehen hierbei für die
Hausaufgabenbetreuung und für die Freizeitgestaltung zur
Verfügung. Eine Mittagsverpflegung wird ebenfalls angeboten.
Zur Informationsveranstaltung sind alle Eltern eingeladen, deren
Kinder eine weiterführende Schule in Erlangen besuchen wollen.
Während die Eltern am ca. einstündigen Einführungsvor-trag
teilnehmen, lernen die anwesenden Kinder in einer Rallye an
verschiedenen Stationen pädagogisch-kreative Schwerpunkte
unserer Schule kennen. Anschließend können Eltern und Kin-
der gemeinsam Einblicke in das Unterrichtsangebot und in die
Besonderheiten des Gymnasiums gewinnen. An diesem Abend
geben die anwesenden Lehrkräfte gerne Auskunft. Die
Instrumentallehrkräfte werden ihre Instrumente vorstellen. Eine
individuelle Musik- und Instrumentalberatung findet am Mittwoch,
17. Februar 2016, von 14.30-18.00 Uhr statt (keine spezielle
Terminvereinbarung notwendig).

Schülerinnen und Schüler aus der Umgebung, für die das
Christian-Ernst-Gymnasium das nächstgelegene musische
Gymnasium ist, haben Anspruch auf kostenfreien Schulweg.
Die Busse fahren jeweils bis zur Schule (Haltestelle:
Langemarckplatz). Schulleitung und Sekretariat ste-hen gerne
für Auskünfte unter Tel. 09131-533030, Fax 09131-5330311
bzw. per E-Mail unter sekretariat@ceg-er.de zur Verfügung.
Unsere Homepage ist unter www.ceg-erlangen.de auf-rufbar.
     

Mit freundlichen Grüßen
     
i.A. gez.  0StRin P.-L. Scalera 
Mitglied der erweiterten 
Schulleitung

Pflege- und Demenzberatungsstelle
der AWO- Erlangen Höchstadt

Fachstelle Beratung für pflegende Angehörige, 
Sprechzeiten in 91054 Buckenhof Zeidelweide 11 Dienstag von
15:00 – 17:00 Uhr und Donnerstag 10:00 – 12:00 Uhr.
Telefon 09131/715385 Handy 017561005747
Hausbesuche nach Vereinbarung!
Beratung zu Unterstützungs- und Entlastungsangebote um die
Pflege in der häuslichen Umgebung zu erleichtern.
Angehörigengesprächskreis, AngehörigenSchulung „EDUKA-
TION“ , ehrenamtliche Helferinnen Demenz- Schulung, ehren-
amtlicher Helferkreis, Begegnungstag
Fachberaterin: Petra Mönius-Gittelbauer
Die Kostenlose Beratung wird gefördert durch das Bayerische
Staatsministerium für Gesundheit und Pflege und Landkreis
Erlangen-Höchstadt und den Mitteln des AWO Kreisverbandes
Erlangen-Höchstadt.

ENERGIEBERATUNG FÜR HAUSHALTE
AUS MÖHRENDORF UND ORTSTEILEN

Jeden Zweiten Donnerstag im Monat 14 – 18 Uhr
Beratung zur Wärmedämmung, Heizungsanlagen, erneuerba-
ren Energien und Fördermittel

•    Ort: Rathaus, Besprechungsraum, Waaggasse 2, 91083 
     Baiersdorf
•    auch Gebäude-Check am Wohnhaus möglich (20 €)
•    Beratungsgebühr: 5 Euro/halbe Stunde

Die Beratung wird vom Bundesministerium für Wirtschaft und
Technologie gefördert und vom Bundesverband der
Verbraucherzentralen und Verbraucherverbände (vzbv) koor-
diniert.

Anmeldung: Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Ulrike Saul, Tel.
09131/803-380299

 
Andere Stellen & Behörden

 



12

Aus der Sitzung des Gemeinderates
Möhrendorf am 17. November 2015

Tagesordnung  -  Öffentlicher Teil:
     
1.  Bauvorlagen (nur jene die der Veröffentlichung zugestimmt
     haben):
1.1Antrag auf Vorbescheid zur Bebauung des Grundstücks Fl.
     Nr. 904 entlang der Waldstraße (BV 2014/007)
1.2Keine Veröffentlichung
1.3Bauantrag: Errichtung einer Doppelhaushälfte mit 
     Doppelgarage auf Fl. Nr. 189/4 Gemarkung Kleinseebach;
     Dorfstraße 15 (a) (BV2015-041)
1.4Keine Veröffentlichung
     
2.  Eigentümergemeinschaft Mittelschule: Jahresrechnung und
     Rechnungsprüfungsbericht 2014
     
3.  Anschaffung einer Wärmebildkamera für die Freiwillige 
     Feuerwehr Kleinseebach
     
4.  Kenntnisnahme über die Jahresabschlüsse für die 
     Wasserversorgung/Photovoltaikanlagen und der 
     Sportgaststätte

Öffentlicher Teil:
TOP 1
Bauvorlagen:

TOP 1.1
Antrag auf Vorbescheid zur Bebauung des Grundstücks
Fl. Nr. 904 entlang der Waldstraße (BV 2014/007)

Sachverhalt:
Bürgermeister Fischer informiert und erörtert ausführlich den
Sachverhalt:

Frau Gerda Eberlein hat mit Eingang 04.12.2014 einen Antrag
auf Vorbescheid zur Bebauung des Grundstücks Fl. Nr. 904
entlang der Sudeten- und Waldstraße eingereicht. Die
Gemeinde hat in der Sitzung vom 25.03.2014 das
Einvernehmen mit der Begründung verweigert, dass aus ihrer
Sicht der Baulinienplan aus dem Jahr 1962 keine Gültigkeit
mehr hat und darüber hinaus kein Bebauungsplan existiert. Die
Gemeinde vertritt außerdem die Auffassung, dass es sich bei
den zur Bebauung vorgesehenen Flächen (Wald- und
Sudetenstraße) nicht um einen Innenbereich handelt. Das
Landratsamt hat mit Schreiben vom 09.06.2014 den Antrag auf
Vorbescheid abgelehnt. Mit Schreiben vom 10.07.2014 hat
Frau Eberlein, vertreten durch die Kanzlei Dr. Güllich und Döbler,
Lauf, Klage beim Verwaltungsgericht Ansbach auf
Genehmigung des Antrags auf Vorbescheid eingereicht.

Hierzu fand am 22.10.2015 im Verwaltungsgericht die mündliche
Verhandlung statt.

Betreff: mündliche Verhandlung am Verwaltungsgericht
Ansbach 22.10.2015
Kläger: Gerda Eberlein (nicht anwesend)
Beklagter: Freistaat Bayern (LRA Erlangen-Höchstadt),
     vertreten durch den Abteilungsleiter 
     Sachgebiet Baurecht Herrn Hartl
Beigeladen: Gemeinde Möhrendorf, vertreten durch die
Herren 1. Bürgermeister Fischer und Geschäftsleiter Buchner

Aus der Sitzung Stichwortprotokoll zur mündlichen Verhandlung am 22.10.2015

•    Das Gericht gibt zunächst kurz den Sachverhalt wieder; es
     bemängelt die widersprüchlichen Aussagen zum Vorliegen
     des Bebauungs- und Baulinienplanes aus dem Jahr 1962.

•    Herr Buchner von der Gemeinde teilt mit, dass seitens der
     Verwaltung das Vorhandensein des Planes nie in Frage
    gestellt worden sei. Dafür würden auch seine Ausarbeitung
     der Stellungnahme im Jahr 2004 und die Stellungnahme 
     der Gemeinde zum Antrag auf Vorbescheid vom 04.12.2014
     sprechen. In beiden Dokumenten sei ausdrücklich auf den
     Baulinienplan 1962 Bezug genommen worden.

•    Der vors. Richter sieht nach Begutachtung des Planes 
     keine Anhaltspunkte, die dafür sprechen, dass der 
     Baulinienplan nicht mehr gelten könnte.

•    Der vors. Richter gibt zu Protokoll, dass für einen qualifi-
     zierten B-Plan allerdings wohl einige Festsetzungen fehlen
     würden und man deshalb zur Auffassung kommen könnte,
     dass es sich um einen einfachen B-Plan handeln könnte.

•    Der vors. Richter teilt mit, dass für die gesamte Fläche 
     (Bauzeile an der Waldstraße und Sudetenstraße) eine 
     Beurteilung nach § 34 BauGB (Innenbereich) nicht möglich
     sei. Bei einer isolierten Betrachtung der Baulücke in der 
     Sudetenstraße könne man aber für diesen Bereich seitens
     des Gerichts noch von § 34 ausgehen.

•    Der Anwalt der Klägerin teilt mit, dass man damit einver-
     standen ist. Jedoch möchte man zur Absicherung am 
     heutigen Tag eine Erklärung der Gemeinde und des Landrat-
     samtes protokolliert haben, dass man sich der Auffassung
     des Gerichts auf Vorliegen von § 34 für die Bauzeile in der
     Sudetenstraße anschließen könne.

•    1. Bürgermeister Fischer teilt für die Gemeinde Möhrendorf
     mit, dass sich die Gemeinde der Auffassung des Gerichts
     anschließe. Er teilt weiter mit, dass man in den November-
     Sitzungen der Gemeinde eine entsprechende 
     Beschlussfassung anstreben werde.

•    Herr Hartl vom LRA ERH macht deutlich, dass sich das LRA
     dieser pragmatischen Lösung nicht verschließen werde und
     für den Bereich der Sudetenstraße eine positive Beurteilung
     des Vorbescheides zu erwarten ist.

•    Gericht und LRA machen deutlich, dass die anderen 
     öffentlichen Belange (z. B. evtl. Ersatzaufforstung nach dem
     Waldgesetz) unberührt bleiben und im Rahmen eines ge-
     stellten Bauantrages zu prüfen seien.

•    Das Gericht gibt  zu Protokoll, dass für den Bereich der 
     Waldstraße eine Bebauung nach § 34 nicht möglich sei. 
     Eine Bebauung könne hierüber nur im Wege eines Bebau-
     ungsplanes erfolgen.

•    Das Gericht teilt mit, dass über die Klage heute keine 
     Entscheidung gefällt worden sei, sondern diese zurückge
     stellt und bis zu einer evtl. Zurücknahme durch die Klägerin
     weiterhin anhängig sei.

•    Der streitgegenständliche Bebauungs- und Baulinienplan 
     wird vom Gericht an die Beklagte, dem Landratsamt 
     Erlangen-Höchstadt/Herrn Hartl zur weiteren Beurteilung 
     übergeben.



13

Abbildung: Bereich, in denen
geplante Bauvorhaben nach §
34 (Innenbereich) beurteilt wer-
den können

Seitens der Verwaltung wird aufgrund der Verhandlung beim
Verwaltungsgericht Ansbach die unter Beschluss 2 vorgeschla-
gene Beschlussfassung vorgeschlagen:

Diskussionsverlauf:
Nach reger Diskussion über das Wäldchen stellt Gemeinderat
Dieter Emmerich folgenden Antrag zur Geschäftsordnung:

Beschluss 1:

Gemeinderat Dieter Emmerich von der Fraktion BÜNDNIS
90/DIE GRÜNEN stellt den Antrag, dass die Gemeinde
Möhrendorf südlich der vorhandenen Waldfläche die
Wiederaufforstung auf dem Grund desselben Eigentümers als
Zusatz zu diesem Beschluss beschließt.

Abstimmungsergebnis: 4 : 11 abgelehnt

Aufgrund der Ablehnung des Beschlusses wird von der antrag-
stellenden Fraktion folgende Anmerkung für das Protokoll ge-
wünscht:

„Die grüne Fraktion ist aus folgenden Gründen gegen den
Beschluss: Wir halten das Wäldchen an der
Sudetenstraße/Waldstraße aus Gründen der Naherholung,
Kinderspielfläche etc. und als schöne Ortsabrundung für erhal-
tenswert. Auch wenn die rechtliche Situation nicht eindeutig klar
ist, so ist mit dem heutigen Beschluss, der der
Grundstückseigentümerin zwar zunächst nur die Möglichkeit
eröffnet, die Fläche an der Sudetenstraße zu bebauen, auch
zu befürchten, dass eine Bebauung an der Waldstraße ebenfalls
bevorsteht. Weiterhin würden wir im Falle einer Bebauung eine
Verpflichtung zur Aufforstung südlich des Wäldchens wün-
schen, die bislang auch im Flächennutzungsplan so vorgesehen
ist.“

Bürgermeister Fischer bittet nun um Abstimmung zu die-
sem Tagesordnungspunkt:

Beschluss 2:

1.  Die Gemeinde Möhrendorf nimmt den Beschluss vom
     25.03.2014 zum Antrag auf Vorbescheid für den Bereich
     der Sudetenstraße zurück.

2.  Die Gemeinde Möhrendorf fasst folgenden neuen 
     Beschluss:

a)  Nachdem sowohl das Verwaltungsgericht, als auch das
     Landratsamt Erlangen-Höchstadt der Auffassung sind,
     dass bei einer isolierten Betrachtung der Bauzeile 
     östlich der Sudetenstraße eine Bebauung nach § 34 
     BauGB (Innenbereich) möglich sei, schließt sich auch
     die Gemeinde Möhrendorf dieser Sichtweise an.

b)  Die Gemeinde stimmt für die Bauzeile östlich der 
     Sudetenstraße dem Antrag auf Vorbescheid zu.

c)  Die im Vorbescheid-Antrag von 2014 geplante Bauzeile
     entlang der Waldstraße ist von der neuen 
     Beschlussfassung nicht betroffen.

Abstimmungsergebnis: 12 : 3 angenommen

TOP 1.2 – Keine Veröffentlichung

TOP 1.3
Bauantrag: Errichtung einer Doppelhaushälfte mit
Doppelgarage auf Fl. Nr. 189/4 Gemarkung Kleinseebach;
Dorfstraße 15 (a) (BV2015-041)

Sachverhalt:
Antragsteller: Christian Heberlein und Theresa 
     Schramm, 
     Schleifmühlstraße 2
     91054 Erlangen

Bauort: Dorfstraße 15 (a), Fl. Nr. 189/4.1

Bezeichnung: Errichtung einer Doppelhaushälfte mit 
     Doppelgarage

Bauantragsnr.: 2015-041

Antragsart: Antrag auf Baugenehmigung

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Bauausschusses, dem Bauantrag mit den damit verbun-
denen Befreiungen der Wasser- und Abwassersatzung in
dem Punkt des separaten Anschlusses und der Befreiung
von der Versickerungspflicht zuzustimmen.

Eine evtl. nötige Bordsteinabsenkung ist von den neuen
Eigentümern (3) zu bezahlen.

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

TOP 1.4 – Keine Veröffentlichung

TOP 2
Eigentümergemeinschaft Mittelschule: 
Jahresrechnung und Rechnungsprüfungsbericht 2014

Sachverhalt:
Die Jahresrechnung und die örtliche Rechnungsprüfung der
Eigentümergemeinschaft Mittelschule Baiersdorf für das
Rechnungsjahr 2014 sind abgeschlossen. Gemäß der abge-
schlossenen Verwaltungsvereinbarung für die Mittelschule ist
die Rechnungslegung durch den jeweiligen RPA-Vorsitzenden
vorzunehmen und dem jeweiligen Gemeinderat zur Überprüfung
vorzulegen. Über die Jahresrechnung ist in den jeweiligen
Beschlussgremien zu beschließen.

Der Rechnungsprüfungsbericht und die Jahresrechnung 2014
wurden in das Ratsinformationssystem eingestellt und den
Mitgliedern des Haupt-, Finanz- und Kulturausschusses zur
Kenntnis gebracht.



14

Beschlussempfehlung der Verwaltung:
Der Hauptausschuss empfiehlt dem Gemeinderat, dem
Rechnungsprüfungsbericht und der Jahresrechnung 2014 der
Eigentümergemeinschaft Mittelschule Baiersdorf zuzustimmen
und die Entlastung auszusprechen.

Diskussionsverlauf Hauptausschusssitzung vom 03.11.2015:
Bürgermeister Fischer erläutert den anwesenden Mitgliedern
die Sachlage. Im Verlauf der Diskussion wird um eine
Stellungnahme des Geschäftsleiters Herrn Buchner gebeten,
da die Frage gestellt wurde: Was ist, wenn der Gemeinderat
die Entlastung nicht erteilt?

Der Vorsitzende schlägt daher vor, in dieser Sitzung keine
Beschlussempfehlung an den Gemeinderat zu geben und bittet
die Fraktionen um Beratung in ihrem Gremium. Das Ergebnis
ist dem Bürgermeister vor der Gemeinderatssitzung mitzutei-
len.

Anmerkung der Verwaltung, Herr Buchner:
Zur Verwaltungsvereinbarung der Eigentümergemeinschaft
und der damit verbundenen Frage über eine evtl. Entlastung
kann folgendes gesagt werden:

§ 7 Abs. 4 und 5 der Verwaltungsvereinbarung:
Der Gemeinderat überprüft die Rechnungslegung und be-
schließt darüber.

Es ist keine Entlastung vorgesehen, sondern nur ein Beschluss.
Es ist nicht geregelt, was passiert, wenn die Gemeinde negativ
beschließt. 

Da es sich bei der Verwaltungsvereinbarung um Privatrecht
handelt, können auch nicht analoge Vorschriften aus dem öf-
fentlichen Recht herangezogen werden.

Bei Streitigkeiten ist das LRA zur Schlichtung anzurufen
(§ 11 der Vereinbarung).

Die Verwaltungsvereinbarung wurde zur Einsichtnahme für die
Gemeinderatsmitglieder in das Ratsinformationssystem
(Hauptausschusssitzung am 03.11.2015) eingestellt.

Diskussionsverlauf im Gemeinderat (17.11.2015):
Am Ende der Diskussion bittet Herr Schwab die Verwaltung da-
rum, dass  ihm bzw. dem Gemeinderat die zu Grunde liegenden
Bestandslisten zum 31.12.14 mit den Aktivierungen zur
Erstellung der Jahresrechnung übersandt werden sollen.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem vorliegenden
Rechnungsprüfungsbericht und der Jahresrechnung 2014
der Eigentümergemeinschaft Mittelschule Baiersdorf in-
haltlich zuzustimmen.

Abstimmungsergebnis: 1 : 14 abgelehnt

TOP 3
Anschaffung einer Wärmebildkamera für die Freiwillige
Feuerwehr Kleinseebach

Sachverhalt:
Die Freiwillige Feuerwehr Kleinseebach möchte eine
Wärmebildkamera (FLIR K45 Infrarot-kamera) und dazugehö-

riger Fahrzeughalterung anschaffen. 
Für die Kamera entstehen Kosten in 
Höhe von 3.738,00 € 
Für die Fahrzeugladehalterung in
Höhe von 600,00 €
zzgl. 19 % Mehrwertsteuer   824,22 €
Bruttoanschaffungskosten 5.162,22 €

Diese Kosten hat die Freiwillige Feuerwehr Kleinseebach für
den Haushalt 2016 angemeldet. 

Herr Bratengeier teilt in seiner E-Mail vom 08.11.2015 mit, dass
wenn die Beschaffung noch in diesem Jahr erfolgt, die Kamera
zusammen mit einem (kostenlosen) Wärmebild IR-Pyrometer
(FLIR TG 165) im Set geliefert wird. Dieser IR Pyrometer, so
Herr Bratengeier, kostet normalerweise 355,00 €.

Derzeit wird die Erstanschaffung von Wärmebildkameras für
Löschfahrzeuge, die mit Atemschutzausrüstung ausgestattet
sind, mit einem Festbetrag in Höhe von 2.750,00 € gefördert.
Seit 06.11.2015 darf die Förderung jedoch 50  % der
Anschaffungskosten nicht übersteigen. Dies würde einen
Förderbetrag für die Gemeinde Möhrendorf in Höhe von
2.581,11 € ergeben. Ursprünglich sollte die Förderung erst für
2016 gesenkt werden. Dadurch, dass die Senkung bereits jetzt
erfolgt ist, ist nicht auszuschließen, dass die Förderung in 2016
nochmals gesenkt wird.

Nachdem nicht vorherzusehen ist, ob und wann ggf. die
Förderung nochmals gesenkt wird, wird es als sinnvoll erachtet,
die Wärmebildkamera mit Fahrzeugladehalterung (Bedingung
und Förderausschluss: Die Kamera muss vollständig verlastet
und sicher auf dem jeweiligen Fahrzeug mitgeführt werden)
noch in diesem Jahr zu beschaffen.

Allerdings wurden bei der Freiwilligen Feuerwehr Kleinseebach
keine entsprechenden Mittel im Haushalt 2015 veranschlagt.
Somit handelt es sich hier um eine außerplanmäßige Ausga-
be. Die für die Zulässigkeit zu prüfende Unabweisbarkeit ist hier
nicht gegeben.

Beschlussempfehlungen der Verwaltung:

Beschluss 1:
Der Gemeinderat beschließt, die Ausgaben für die
Wärmebildkamera in Höhe von  5.200,00 € der Haushaltsstelle
130.9350 – Erwerb bewegliche Sachen des Anlagevermögens
(FFW Möhrendorf) -  zu entnehmen.

Beschluss 2:
Weiterhin beschließt der Gemeinderat die außerplanmäßigen
Ausgaben für die Wärmebildkamera in Höhe von 5.200,00 €
zu genehmigen. Die Freiwillige Feuerwehr Kleinseebach wird
mit der Beschaffung der Wärmebildkamera und der Erteilung
der erforderlichen Auskünfte an die Verwaltung für die Erstellung
des Verwendungsnachweises beauftragt.

Finanzielle Beurteilung:
Die Deckung dieser außerplanmäßigen Ausgaben könnten
über die Haushaltsstelle 130.9350 – Erwerb von beweglichen
Sachen des Anlagevermögens (FFW Möhrendorf) entnommen
werden. Hier stehen derzeit noch Mittel in Höhe von 5.982,55
€ zur Verfügung.

Diskussionsverlauf:
Nach Diskussion im Gemeinderat werden vom Gemeinderat
Stellungnahmen beider örtlichen Kommandanten zur
Anschaffung einer Wärmebildkamera für die FFW Kleinseebach



15

gefordert.

Frau Gemeinderätin Martina Stamm-Fibich schlägt daher vor,
diesen Tagesordnungspunkt in die Dezember-Sitzung zu ver-
tagen und stellt hierzu folgenden Antrag zur Geschäftsordnung: 

Beschluss:
Auf Antrag der Gemeinderätin Frau Stamm-Fibich be-
schließt der Gemeinderat, diesen Tagesordnungspunkt in
die nächste Gemeinderatssitzung (15.12.2015) zu verta-
gen.

Abstimmungsergebnis: 9 : 6 angenommen

TOP 4
Kenntnisnahme über die Jahresabschlüsse für die
Wasserversorgung/Photovoltaikanlagen und der
Sportgaststätte

Sachverhalt:
Am 03.11.2015 hat Herr Steuerberater Röhrig die Abschlüsse
für die Gemeindewerke (Wasserversorgung und
Photovoltaikanlagen) und die Verpachtung der Sportgaststätte
erstellt.

Die Abschlüsse wurden in das Ratsinformationssystem einge-
stellt.

Diskussionsverlauf:
Herr Schwab bittet die Verwaltung um Überprüfung dahinge-
hend, ob nicht aufgrund anderer Berechnungen für die
Gemeinde Steuern zu sparen wären:

1.  Kann der Wasserpreis gesenkt werden, wenn die Gewinne
     der PV-Anlagen mit eingerechnet werden? 
2.  Ob nicht die Vermietung der Gaststätte steuerlich mit der 
     Wasserversorgung und der PV-Anlagen zusammengefasst
     werden können? 

Beschluss:
Der Gemeinderat nimmt die Abschlüsse zur Kenntnis und
stimmt dem Beschlussvorschlag von Steuerberater Röhrig
für die Gemeindewerke zu.

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

Nächste Gemeinderatsitzung: 
26.01.2016

Redaktionsschluss für Februar
Amtsblatt
24.01.2016
0:00 Uhr

Aus dem Veranstaltungskalender 
Januar 2016

03.01.2016 Freie Wähler Möhrendorf 
     Neujahrsspaziergang
06.01.2016 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Sternsinger
08.01.2016 Kleintierzuchtverein Möhrendorf-Bubenreuth
     Versammlung
08.01.2016 Kulturverein 
     Bilder Erlangen und Umgebung vor dem Krieg
bis 08.01.2016 Kulturverein 
     Kunstausstellung im Rathaus (seit 28.11.)
09.01.2016 CSU Ortsverband Möhrendorf 
     Christbaumaktion
10.01.2016 CSU Ortsverband Möhrendorf 
     Neujahrsgrillen
12.01.2016 Evang.-Luth. Pfarramt St. Laurentius 
     Start Gospel-Projektchor
12.01.2016 Seniorenbeirat 
     Denken und Konzentrieren
13.01.2016 Agenda 21, Kultur- und Heimatpflege 
     öffentliche Sitzung
13.01.2016 Seniorenbeirat 
     Sprechstunde
14.01.2016 Seniorenkreis der evang. Kirche St. 
     Laurentius 
     Seniorennachmittag
14.01.2016 Gesangverein 1886 Möhrendorf 
     1. Singstunde nach Weihnachten
15.01.2016 Freiwillige Feuerwehr Möhrendorf 
     Jahreshauptversammlung
15.01.2016 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Offenes Taizé-Gebet
16.01.2016 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Helferfeier
20.01.2016 Kulturverein - Patchworkgruppe 
     Patchworken
20.01.2016 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Seniorennachmittag
21.01.2016 Die Jungen Alten 
     Veranstaltung
21.01.2016 FDP 
     Jahresversammlung
22.01.2016 Kulturverein 
     Konzert mit Christine Werner
23.01.2016 VdK Baiersdorf/Möhrendorf 
     Jahreshauptversammlung
23.01.2016 FFW Kleinseebach 
     Jahreshauptversammlung
23.01.2016 Gesangverein 1886 Möhrendorf 
     Jahreshauptversammlung
24.01.2016 Verein Zufriedenheit Oberndorf (VZO) e. V. 
     Gemeinsames Essen
25.01.2016 Kulturverein - Literaturkreis 
     Literaturkreis
27.01.2016 Kulturverein - Patchworkgruppe 
     Patchworken
28.01.2016 Jugendkapelle Möhrendorf 
     Jahreshauptversammlung
28.01.2016 Gesangverein Kleinseebach 
     Jahreshauptversammlung

Veranstaltungen/
Vereinsnachrichten



16

28.01.2016 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Glauben im Gespräch "Unsterbliche Seele"
29.01.2016 AWO-Ortsverein 
     Monatstreff
29.01.2016 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Familienwochenende (Vierzehnheiligen)
30.01.2016 1. FCN Fanclub Regnitzgrund Möhrendorf G
     Griechischer Abend
31.01.2016 RC 04 Möhrendorf 
     Kinderfasching

Seniorenbeirat Möhrendorf
Seniorenfahrdienst

Der Seniorenbeirat freut sich, den Möhrendorfer Senioren eine
Fahrgelegenheit zu unserem Versorgungszentrum (z. B. REWE,
Post, Apotheke usw.) in der Kleinseebacher Straße anbieten
zu können.

Jeden Freitagnachmittag, ausgenommen an Feiertagen, fährt
Sie ein Mitglied des Seniorenbeirats zum Versorgungszentrum.
Die Zustiegsstellen sind die offiziellen Haltestellen des ÖPNV
Linie 254 der Fa. Vogel.

Fahrplan:
Kleinseebach - Heideweg 13.30 Uhr
Kleinseebach - Kellergasse 13.31 Uhr
Kleinseebach – Mitte 13.32 Uhr
Kleinseebach – Hofgartenweg 13.33 Uhr
Kleinseebach – Neue Straße 13.34 Uhr
Möhrendorf – An der Marter 13.35 Uhr
Möhrendorf – Frankenstraße 13.36 Uhr
Möhrendorf – Meisenweg 13.37 Uhr
Möhrendorf – Büchenbacher Weg 13.38 Uhr
Möhrendorf – Erlanger Straße 13.39 Uhr
Möhrendorf – Mitte 13.40 Uhr
REWE 13.41 Uhr

Ca. 1 Stunde später, nach Ihrem Einkauf oder sonstigen
Besorgungen, werden Sie direkt vom Parkplatz REWE nach
Hause gefahren. Dieser Service des Seniorenbeirats ist kos-
tenlos.
Noch Fragen? Bitte rufen Sie Frau I. Setzer (Tel. 09131/41931)
oder Herrn Dr. F. Franke (Tel. 09133/4842) dazu an.

Monatliche Treffen:
Denken und Konzentrieren

Am 12.01.2016 von 9.30 – 10.30 Uhr findet im Rathaus im klei-
nen Gruppenraum (Untergeschoss) wieder ein kostenloses
Konzentrations- und Gedächtnistraining für jedermann statt.
Die Teilnahme ist unverbindlich. Bitte Schreibzeug und Papier
mitbringen.

Seniorensprechstunde

Die nächste Seniorensprechstunde, in der Sie Ihre Wünsche 
und Anregungen vorbringen können, findet 

13.01.2016
von 10.00 – 11.00 Uhr im Rathaus statt. Außerhalb der

Sprechstunde können Sie die Vorsitzende des Seniorenbeirates,
Frau Irmgard Setzer, unter Tel. Nr. 09131/4 19 31 erreichen.

Seniorenfasching

Der Seniorenfasching des Landkreises findet am Mittwoch den
03.02.2016 in der Aischtalhalle in Hoc̈hstadt statt. Um vielen
Seniorinnen und Senioren unserer Gemeinde die Möglichkeit
zu geben an dieser Veranstaltung teilzunehmen, bietet der
Seniorenbeirat eine kostenlose Fahrgelegenheit an. 
Anmeldung bis zum 15. Januar 2016 bei Frau Irmgard
Setzer, Tel.:09131/41931 

Neujahrsspaziergang
Am Sonntag, den 3. Januar 2016 findet wieder der
Neujahrsspaziergang statt. Treffpunkt ist an der Bushaltestelle
in Kleinseebach Dorfmitte um 14 Uhr.
Wir werden von dort aus in Richtung Hochbehälter gehen. Hier
können wir einen wichtigen Bestandteil unserer Möhrendorfer
Wasserversorgung kennen lernen.
Anschließend laden Sie die Freien Wähler noch zum Glühwein
am Kellergelände "Am Hohl" ein.

Gehen Sie mit uns durch die Möhrendorfer Flur und informieren
Sie sich über aktuelle Themen und aus der Gemeindepolitik.

Kleintierzuchtverein Möhrendorf-
Bubenreuth

Der KTZV lädt ein zur Monatsversammlung am 08.01.2016
in das Vereinsheim. Beginn 19.00 Uhr

Am Samstag, den 30.01.2016 veranstaltet der Verein ein
Bockbierfest
im Vereinsheim. Beginn um 10.00 Uhr mit Weißwurstessen.
Zur Unterhaltung spielen die Heckenmusikanten  ab 11.30 Uhr. 
Wir würden uns freuen, wenn wir Sie im Vereinsheim begrüßen
könnten.
Die Vorstandschaft des
KTZV Möhrendorf-Bubenreuth

Der Kulturverein Möhrendorf lädt zum Lichtbildervortrag durch
Herrn Reinhard Winter mit historischen Photographien über
Erlangen und Umgebung  aus der Zeit von etwa 1935 bis 1950
ein. 

Freie Wähler 
Möhrendorf

Kulturverein Möhrendorf



17

Der Vortrag findet am 08. Januar 2016, um 20 Uhr im Ratssaal
Möhrendorf statt. Eintritt: 5,00 € für Erwachsene
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
Vorstand, Kulturverein Möhrendorf

Das Kleine aber Feine Konzert

Der Kulturverein lädt am 22. Januar 2016 um 20.00 Uhr
zu einem Kammermusikabend im Ratsaal Möhrendorf ein.
Das Duo Meanas mit Christine Werner (Violoncello) und Jelena
Roos (Klavier) spielen Werke von
J.S. Bach, Gabriel Faure, W.H. Squire, G. Verdi, Caix
d'Hervolois, S. 
Rachmaninoff und Charlie Chaplin.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch

KVM Vorstand

Christbaumabholung der CSU für einen
guten Zweck

Für alle Möhrendorfer BürgerInnen, die selbst keine Zeit, Lust
oder Transportmöglichkeit haben, bieten wir den Service an,
Ihren Christbaum zum Sammelplatz zu bringen. Die Spenden,
die wir bei dieser Aktion sammeln, stellen wir dieses Jahr zu
gleichen Teilen für die Jugendfeuerwehren Kleinseebach und
Möhrendorf zur Verfügung. 

Wir holen Ihren Christbaum am Samstag, den 09.01.2016
ab. Die Einzelheiten zur Abholung erfahren Sie im Januar-
Amtsblatt. Bitte die Bäume bis um 9:00 an die Straße stellen.

Das Einsammeln der Bäume erfolgt ehrenamtlich durch unsere
Mitglieder. Allerdings bitten wir um eine Spende von mindestens
2 €; gerne dürfen Sie die Jugendfeuerwehren auch mit einem
höheren Betrag unterstützen. 

Bitte geben Sie uns die Abholzettel bis 07.01.2015 bei einer der
genannten Adressen ab:

Ortsverband 
Möhrendorf

Thomas Fischer, An der Marter 7
Bernd Rudolph, An der Marter 18a
Fabian Reck, Fichtelweg 15
Andreas Schultheiß, Kleinseebacher Str. 63
Gemeindeverwaltung Möhrendorf, Hauptstraße 16

Schneegrillen für Familien und Neu-
bürger

Am Sonntag, den 10. Januar 2016 laden wir Sie ganz herzlich
ein. Bei Heidelbeerglühwein aus dem Feuertopf, leckeren
Bratwürsten vom Grill in gemütlicher Atmosphäre und interes-
santen Gesprächen wollen wir Sie im neuen Jahr begrüßen!

Es ist uns wichtig, dass sich alle Generationen in unserem Dorf
wohlfühlen und miteinander in Kontakt kommen.

Treffpunkt: 17.00 Uhr im Innenhof des Rathauses

VORANKÜNDIGUNG: Fahrt zum politi-
schen Aschermittwoch nach Passau 

Am 10. Februar 2016 fahren wir mit dem Bus zum größten
Stammtisch der Welt nach Passau.
Sie sind herzlich eingeladen, die Stimmung in Passau live zu
erleben. Ein einzigartiges Erlebnis, welches die 
Lust auf mehr weckt. 

Nachdem wir letztes Jahr den Tag mit Brauereiführung und
Einkehr im Gasthof Winkler abgerundet haben, werden wir die-
ses Jahr, die Dreiflüssestadt Passau durch eine Stadtführung
und anschließenden kulinarischen Einkehrschwung näher zu
erkunden.

Anmeldungen bitte bei: 

Bernd Rudolph
Tel. 0179/6914502

oder Fabian Reck 
Tel. 0151/18567526

Wir wünschen allen Möhrendorfer Bürgern ein frohes neues
Jahr.



18

Der Agenda-Arbeitskreis trifft sich zur nächsten öffentlichen
Sitzung am 
Mittwoch, den 13.01.2016 um 19.00 Uhr, im Rathaus,
Sitzungssaal (Erdgeschoss). 
Interessierte Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen.
Informationen zu den aktuellen Themen des Arbeitskreises er-
halten Sie bei 

Dieter Setzer, 
Rufnummer 09131/41931

1. Singstunde nach der Weihnachts-
pause

Der Gesangverein Kleinseebach startet am Donnerstag, den
14. Januar 2016 ab 20.00 Uhr in das neue Sängerjahr 2016.
Wir beginnen in diesem Jahr mit unseren Proben im
Feuerwehrhaus Kleinseebach. Danach treffen wir uns wieder
Donnerstags ab 20.00 Uhr im Gasthaus Schuh Saal.
Wenn Sie Lust haben, im neuen Jahr 2016 etwas Neues zu
beginnen, kommen Sie doch einfach mal vorbei und hören bei
uns rein. 
Wir würden uns freuen, wenn auch Sie unseren Chor mit Ihrer
Stimme unterstützen.

Jahreshauptversammlung

Zu unserer Jahreshauptversammlung am Donnerstag, 
den 28. Januar 2016 um 20.00 Uhr, im Gasthaus Schuh (Saal)  
laden wir alle aktiven und passiven Mitglieder herzlich ein. 

Die Vorstandschaft

Einladung zur Jahreshauptversamm-
lung

Am Freitag, den 15. Januar 2016 findet die diesjährige
Jahreshauptversammlung im Feuerwehrgerätehaus Möhrendorf
statt.
Beginn ist um 19:30 Uhr. Es ergeht herzliche Einladung an alle
Mitglieder.

Die Vorstandschaft freut sich über ihr Erscheinen.

Agenda 21 „Kultur- 
und Heimatpflege

Gesangverein 
Kleinseebach

Freiwillige Feuerwehr
Möhrendorf e.V. 1876

Jahresversammlung

Am Sonntag, den 17. Januar um 19 Uhr treffen sich
der Möhrendorfer Ortsverein von Bündnis 90/Die
Grünen und das Grüne Bürgerforum Möhrendorf zur
Jahresversammlung im großen Gruppenraum im
Rathaus (Untergeschoss).
Wir freuen uns auf Ihren Besuch, kommen Sie
vorbei!

Terminankündigung für 4. Februar
2016

Zum Thema „Flüchtlingen helfen – Fluchtursachen bekämpfen“
informieren am Donnerstag, den 4. Februar 2016
MdB Uwe Kekeritz (Entwicklungspolitischer
Sprecher) und Eva Hösch
(Nahostexpertin) in einer Abendveranstaltung im Ratssaal.
Näheres wird noch bekanntgegeben.

Grünes Bürgerforum – BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
Möhrendorf/Kleinseebach
gruenes-buergerforum-moehrendorf@gmx.d

Jahreshauptversammlung mit Neu-
wahlen

Zu unserer Jahreshauptversammlung am Samstag, den
23. Januar 2016 um 19 Uhr in der Fischküche Förster,
laden wir alle Vereinsmitglieder ganz herzlich ein.
Wegen der anstehenden Neuwahlen bitten wir um rege 
Beteiligung.

Sonntag, den 24.01.2016  / Traditionel-
les Rindfleischessen in Lonnerstadt

Die Mitglieder des Vereins Zufriedenheit Oberndorf (VZO) und
ihre Ehepartner, sowie Freunde des Vereins treffen sich 
am Sonntag, den 24. Januar um 11.30 Uhr zum traditionellen 
Rindfleischessen im Gasthaus zur Sonne in Lonnerstadt,
Mühlgasse 10. 

Gesangverein 1886 
Möhrendorf

Verein Zufriedenheit
Oberndorf (VZO) e.V.



19

Das Gasthaus bietet neben Suppen auch gekochtes Rindfleisch
mit verschiedenen Beilagen, wie Kren, Preiselbeeren und Klöße
an.
Wir fahren mit den eigenen Fahrzeugen oder in
Fahrgemeinschaften.
Zur Vorbestellung des Platzbedarfes bitten wir um Anmeldung
bis 10.01.2016 entweder bei
Heinz Hahn (Tel. 09131-46481)
oder
Hans Joachim Weis (09131-41710)

Jahreshauptversammlung 2016

Zur diesjährigen Jahreshauptversammlung lädt die
Jugendkapelle Möhrendorf gemäß §9 Abs. 2 ihrer Satzung
recht herzlich ein.
Termin:Donnerstag 28.01.16 20.00 Uhr
Ort: Musikkeller der Jugendkapelle Möhrendorf
     Schulstr. 38
Tagesordnung:
1.  Bericht der 1. Vorsitzenden
2.  Bericht des Kassenwarts
3.  Bericht der Kassenprüfer
4.  Entlastung des Kassenwartes
5.  Bericht der Schriftführerin
6.  Bericht der musikalischen Leiterin
7.  Bildung eines Wahlausschusses
8.  Entlastung des bisherigen  Vorstandes
9.  Neuwahl der Vorstandschaft mit Beisitzern
10.  Neuwahl der Kassenprüfer 
Anträge zur Ergänzung der Tagesordnungs- Punkte nach un-
serer Satzung, bitten wir bis spätestens bis 10.01.2016 zu stel-
len.

Da Neuwahlen anstehen, bitten wir um zahlreiches erschei-
nen.
Die Vorstandschaft

Die Möhrendorfer Jugendkapelle lud
zum Herbstkonzert  -  

Eine musikalische Reise über den
wundervollen Planeten Erde

Möhrendorf - In der Seebachtalhalle begab sich die renommierte
Jugendkapelle beim traditionellen Herbstkonzert mit den
Zuhörern auf eine Reise rund um den Erdball.

Jugendkapelle 
Möhrendorf e.V.

Die Seebachtalhalle war voll besetzt und unter den Ehrengästen
begrüßte die Jugendkapelle den Landrat Alexander Tritthart.
Die Musikerinnen und Musiker mit ihrer Dirigentin Andrea
Grillenberger boten dem Publikum ein phantastisches Konzert
mit einem anspruchsvollen Repertoire, das den
Variantenreichtum der modernen Blasmusik zeigte. Rund um
des Thema „Stadt-Land-Fluß führte das Orchester mit “Along
the river” das Publikum an die Wildschönauer Ache zur wildro-
mantischen Kundler Klamm, verzauberte mit „Gabrielas Song“
aus dem Film „Wie im Himmel“ nach Schweden um sich dann
über den großen Teich mit der „New York Overtüre“ direkt in die
5th Avenue nach New York zu wagen. 
Mit „Oregon“ von Jacob de Haan und der Sinfonie „Second-
Waltz“ des berühmten sowjetischen Komponisten Schostakovic
standen zwei weitere Länder auf dem Programm. 
Das Orchester geleitete mit dem Italienischen Militärmarsch
„Venezia“ wieder zurück nach Europa. 
Mit „Wo die Wolga fließt“ wurden die Zuhörer mit bekannten
Volkslieder Russlands verwöhnt um dann mit der Musik aus
der Irischen Tanz-Show „The Lord of the Dance“ auf die grüne
Insel, nach Irland, verführt zu werden.
Verführt hat auch das Nachwuchsorchester mit seiner musika-
lischen Auswahl, „Tarzan“, „Aztalan“ und „Themen aus der neu-
en Welt“.
Die musikalische Reise fand einen grandiosen Abschluss mit
„The Power of Love“ mit einem gefühlvollen Solo der Sängerin
Lena Hörndl.

Öffentliche Mitgliederversammlung

Besuchen Sie uns bei unser ersten Mitgliederversammlung im
neuen Jahr und informieren Sie sich aus erster Hand von un-
seren Gemeinderäten Marcel Beck und Martina Stamm-Fibich,
MdB.

An diesem Abend werden wir u. a. über die künftigen Vorhaben
und dem Haushalt der Gemeinde sprechen. 

Wir treffen uns am 

Donnerstag, 28. Januar 2016, um 20 Uhr

im Gasthaus Schimmer, Lerchenweg 4, in Möhrendorf.

Das monatliche AWO-Café findet statt 
am 29.01.2016

ab 15.00 Uhr im Vereinsheim der Kleintierzüchter. In gemütlicher
Runde bei Kaffee und Kuchen kann man sich Rat holen, über
die Angebote der AWO informieren oder einfach nur plaudern.

Ortsverein
Möhrendorf/Kleinseebach

AWO-Café



20

Kinderfasching

Unser traditioneller Kinderfasching findet am Sonntag, den
31.01.2016 um 14.00 Uhr in der Seebachtalhalle statt. Für unser
kleines Publikum werden auch in diesem Jahr wieder „LIVE
MUSIK“ sowie lustige Spiele mit vielen Gewinnmöglichkeiten
angeboten.
Der RC 04 Möhrendorf lädt alle Bürger und vor allem alle Kinder
zu dieser Veranstaltung ein.

Erwin Kohlmann, 1. Vorstand

Theatergruppe Bühna 
Quaatscher

Theater in Möhrendorf

Diese Saison laden wir Sie wieder zu einem lustigen 3- Akter
ein. Ausgesucht haben wir diesmal das Stück  
„Der Onkel aus Amerika“

Die Aufführungen finden statt am:

Samstag                              06.02.2016
Freitag                                 12.02.2016
Samstag                              13.02.2016
Freitag                                 19.02.2016
Samstag                              20.02.2016
Samstag                              27.02.2016

Einlass: 18.30 Uhr
Beginn: 20.00 Uhr
Eintritt: 7,- €

Im kath. Pfarrzentrum Möhrendorf
Karten sind an folgenden Stellen erhältlich:
REWE Möhrendorf ( Poststelle )
Achim Lorenz Hauptstrasse 22 auch telefonisch unter 
09131/ 47481 ab 17.00 Uhr

Wie jedes Jahr gibt es wieder die Vorzugskarten.
Dafür erhalten Sie einen reservierten Platz, ein Glas Sekt oder
ein Glas Hugo.
Der Preis pro Karte beträgt 10 €.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch 
Ihre Theatergruppe Bühna Quaatscher

Baiersdorf-Möhrendorf

Wir bedanken uns füe die Spenden zu unserer
Weihnachtstombola.
Die Vorstandschaft

Wir wünschen unseren Bewohnern, Mitarbeiterinnen und
Mitarbeitern, Sponsoren und Geschäftspartnern von Herzen

ein frohes Neues Jahr 2016 !

Jutta Helm Irmgard Setzer Peter Scheffer
Vorsitzende Stellv. Vorsitzende Stellv. 
     Vorsitzender

Wohngemeinschaft Vergissmichnicht e.V.
Erlanger Str. 74
91096 Möhrendorf
Telefon: 09131 920 10 62

Treffpunkt am Kanal unter der „Blauen Brücke“, Kleinseebacher
Seite:
•    Walker/Nordic Walker: Montags und mittwochs 18.00 Uhr
•    Läufer: Samstags 8.00 Uhr 

Treffpunkt am Zugang von der Schulstraße zum Kanal (nahe
der Schule). 
•    Walker/Nordic Walker: Freitags 8.00 Uhr

Wir freuen uns über Neu- und Wiedereinsteiger! Kommt einfach
vorbei, wenn ihr Interesse habt oder meldet euch bei den unten
angegebenen Kontakten.
Samstagmorgens laufen wir immer eine große Runde durch
den Wald; daher sollten Samstagmorgen-Läufer 10 km ohne
Unterbrechung laufen können. 

Achtung: 
•    Die Abendtermine am Montag und Mittwoch wurden von
Läufern nur noch sehr sporadisch wahrgenommen. Daher wer-
den betreute Abendtermine aktuell und bis auf weiteres nur als
Walker-Termine angeboten. 
•    Wer als Walker neu hinzukommen möchte, sollte sich am
besten vorher telefonisch oder per Mail bei Christina Schistowski
melden.
•    Der Samstagstermin findet immer und bei jedem Wetter
statt!
Fragen zum Laufen:
•    Uwe Hehn, Tel. 09131/450601, Mail Uwe.Hehn@web.de
Fragen zum (Nordic) Walking:
•    Christina Schistowski, Tel. 09131/44470, christina.schis-
towski@arcor.de

Lauftreff 
„Lust am Laufen”



21

Wir suchen dich…!
Du bist sportinteressiert, ein Teamplayer und hast Lust auf ein
wenig Nervenkitzel?
Dann bist du bei den Mädels in Möhrendorf genau richtig. 
Es ist völlig egal, ob Anfänger oder Fortgeschritten, groß oder
klein, ab 16 Jahre bist du bei uns herzlich Willkommen.
Schau doch einfach mal bei uns auf Training, 
Montag und Mittwoch 
19 - 21 Uhr, 
vorbei und überzeuge dich, dass Fußball genau der richtige
Sport für dich ist.

Wir freuen uns auf Dich!
Die Damenmannschaft des ASV Möhrendorf
Trainer: Thomas Barthelmeß – 09131/758428 oder
0172/8358484

Kirchliche Nachrichten

Alle Gottesdienste finden Sie in unserem Laurentiusboten oder
unter:
http://www.moehrendorf-evangelisch.de

Dienstag 12. Januar
20.00 Uhr Start ökumenischer
Projektchor (siehe Ökumene)

Donnerstag, 14. Januar
14.30 Uhr Seniorennachmittag
(siehe Ökumene)

Montag, 18. Januar
15.30 Uhr Die pfiffigen Bastelspatzen
Für alle bastelfreudigen Grundschulkinder

Mittwoch 20. Januar
20.00 Uhr sing & pray
Singen – Beten – Auftanken – zur Ruhe kommen im Laurentius-
Gemeindesaal

Donnerstag, 21. Januar
19.30 Uhr ökumenische FrauenZeit!
(siehe Ökumene)

Freitag 22. Januar
20.00 Uhr Jugendgruppe

Allgem. Sportverein 
Möhrendorf e.V. 1947
Damenmannschaft

Evang. Kirchengemeinde
St. Laurentius

     Movie Night
Sonntag, 24. Januar
9.30 Uhr Gottesdienst WAGEN!
Thema: Flucht – Autstehen, 
aufeinander zugeht’n
mit Pfarrerin Börstinghaus und WAGEN-Team
17 Uhr Violinenkonzert 
Bach-Recital
in der St. Oswald/St. Martinskirche
Evgenia Stelmakh, Violinistin aus Erlangen-Bruck, stammt aus
Weißrussland und hat an der renommierten Musik-Akademie
von Minsk studiert. Mit ihrem Konzert in Möhrendorf präsentiert
sie Gipfelwerke der Violinliteratur, die Violin-Sonate Nr. 1 g-mol
BWV 1001 und die Violin-Patita Nr. 1 h-moll BWV 1002 von
Johann Sebastian Bach. In diesen Werken sind Musiker und
Instrument ganz auf sich selbst gestellt. Ein Konzert mit einem
solch ausgesuchten Programm ist immer ein seltener „Lichtblick“
im Konzertleben. So soll auch dieses Konzert zu einem
Lichtblick werden: 
Der Eintritt ist frei. Die am Ausgang eingesammelten Spenden
gehen zur Hälfte an die Möhrendorfer Flüchtlingshilfe.

jeden Freitag (außer in den Ferien)
16.30-18.00 Uhr „Bananarama“
Möhrendorfer Jungschar
Für alle Mädchen und Jungs zwischen 8 und 12 Jahren.
Treffpunkt: Jungscharraum im evang. Gemeindezentrum.
Wir freuen uns auf euch! 
Regina, Rene und Flo

Kindergottesdienst ist am 10. und 24.1.2016
gleichzeitig zum Gottesdienst um 9.30 Uhr

Alle Gottesdienste finden Sie in unserem Laurentiusboten oder
unter:
http://www.moehrendorf-evangelisch.de

Sonntagsgottesdienste:
Sa., 18.30 Uhr, St. Josef, Baiersdorf (Vorabendmesse)
So.,   9.30 Uhr, St. Josef, Baiersdorf
So.,   9.30 Uhr, Maria Heimsuchung, Bubenreuth
So., 11.00 Uhr, St. Elisabeth, Möhrendorf

(Kinderkirche im Saal s. Aushang)

Freitag, 1. Januar 2016, Neujahr
16.30 Uhr, Festgottesdienst in Bubenreuth

Kein Gottesdienst in St. Elisabeth

Mittwoch, 6. Januar, Dreikönig
11.00 Uhr, Festgottesdienst in St. Elisabeth 
mit Aussendung der Sternsinger

Sonntag, 10. Januar
17.00 Uhr, Neujahrskonzert mit dem Bamberger Streichquartett
in der Pfarrkirche Bubenreuth

Mittwoch 13. Januar
19.30 Uhr, Tanz als Gebet - Meditativer Tanzabend
mit Irmgard Leibl im kath. Pfarrzentrum Bubenreuth.

Kath. Kirchengemeinde
St. Elisabeth



22

Freitag, 15. Januar
19.00 Uhr, Taizé-Gebet ? siehe Ökumene

Mittwoch, 20. Januar 
14.30 Uhr, Seniorennachmittag im Gemeindezentrum.
Fahrdienst bitte am Vortag bestellen.
Kontakt:  Doris Baumgartner, Annegret Eibert

Donnerstag, 21. Januar 
14.00 Uhr, Die Jungen Alten ? siehe Ökumene

Freitag, 22. Januar
Redaktionsschluss für die "Begegnung – Ostern 2016".
Ihre Textbeiträge, Bilder mit Copyright, Termine bis Juli senden
Sie bitte an   b-popp-sb@t-online.de

Samstag, 23. Januar
18.30 Uhr, Ökumenischer Gottesdienst in der Gebetswoche
für die Einheit der Christen in der evangelischen Lukaskirche
in Bubenreuth, Waldstr. 18

Sonntag, 24. Januar
Anmeldeschluss bei Fam. Riera, Tel. 09131-47079,
für das Gemeindewochenende in Vierzehnheiligen 
unter dem Motto: "Gott baut ein Haus das lebt!"
von Fr.-So., 29.-31.1.2016, organisiert vom offenen
Familienkreis.  Herzliche Einladung an alle interessierten
Gemeindemitglieder in bewegten Zeiten, besonders auch an
"neue" zum Kennen lernen.

Montag, 25. Januar
19.30 Uhr, Vortrag "Weißer Ring" mit Udo Winkler,
Polizeidirektion Erlangen, im kath. Pfarrzentrum Maria
Heimsuchung, Bubenreuth.

Donnerstag, 28. Januar
19.30 Uhr, "Hat der Mensch eine unsterbliche Seele?"
"Glauben im Gespräch" mit Pfarrer Lars Rebhan,
Hannberg/Großenseebach/Weisendorf,
im Gemeindezentrum St. Elisabeth, Fichtelweg 17

Freitag – Sonntag, 19.-31. Januar
Gemeindewochenende – Anmeldeschluss s. 24. Januar!

Vorschau:
Montag, 1. Februar 
19.30 Uhr, Vortrag "Prophetinnen im Alten Testament 
und in der Apostelgeschichte" mit Pfr. Elmar Schauer, 
im kath. Pfarrzentrum Maria Heimsuchung, Bubenreuth.

Pfarrbüro St. Elisabeth, Möhrendorf, Fichtelweg 17
Tel. 09131-46811 / geöffnet ab Dienstag, 12. Januar: 
Di. + Mi.: 9-12 Uhr;  Fr.: 14-17 Uhr

Pfarramt Maria Heimsuchung, Bubenreuth
Mo.-Fr.: 9.30-11.30 Uhr;  Mi.+Do.: 15-17°Uhr
– in den Ferien nur vormittags – Tel. 09131-24550

Details zu Veranstaltungen sowie aktuelle Informationen 
zum Gemeindeleben (Gruppen, Kreise, Dienste…) und 
zum Themenbereich "Glauben – Leben – Welt" siehe
www.sb-erlangen-nordost.de

Ein gutes und gesegnetes Neues Jahr wünschen Ihnen
Pfarrer M. Kiliroor, Gemeindereferentin A. Jäger
und der Pfarrgemeinderat

Projektchor 2016: "Going to the Holy City"
12. Januar bis Mitte/Ende April 2016
im Laurentius-Gemeindesaal
jeweils Dienstagabends um 20.00 Uhr
Der ökumenische Projektchor trifft sich auch 2016 wieder "auf
Zeit". Eingeladen sind alle, die Freude an moderner geistlicher
Chormusik haben. Der Schwerpunkt liegt wie immer auf
Gospels, aber auch anderen Songs mit guten Texten, Rhythmus
und interessanten Chorsätzen. 
In lockerer Atmosphäre studieren wir Lieder ein, die wir im April
zu den Konfirmationsgottesdiensten in der evangelischen und
am 8. Mai in der katholischen Kirche aufführen. Um unsere vier
Stimmen ausgewogen besetzen zu können, brauchen wir ganz
besonders auch Männerstimmen.  Eine Anmeldung ist nicht er-
forderlich. 
Kontakt: Sven Wurche projektchor@wurche.net 
Evang. Pfarramt Tel. 09131/43386

Donnerstag, 14. Januar
14.30 Uhr, Seniorennachmittag in St. Laurentius: Vortrag
"Vorsicht Falle - nicht mit mir"
Verbraucherbildung für Senioren
Wenn Ihnen der Weg zu beschwerlich ist, melden Sie sich bitte
bei Frau Lehmann (09131/49866 abends) oder bei Petra Roth
(09131/41875), ein Fahrdienst steht zur Verfügung.

Freitag, 15. Januar
19.00 Uhr, Offenes Taizé-Lieder-Singen in der St.°Elisabeth-
Kirche – für Christen aller Konfessionen.
Im Singen und in Stille mit Gott in Kontakt kommen.

Mittwoch, 20. Januar
20.00 Uhr, "Sing and Pray" in St. Laurentius (Saal)
Singen – Beten – Auftanken – zur Ruhe kommen.

Donnerstag, 21. Januar 
14.00 Uhr, Die Jungen Alten wandern durch die Möhrendorfer
Flur

Donnerstag, 21. Januar
19.30 Uhr, Ökumenische FrauenZeit!
Thema: Gott spricht: „Ich will dich trösten, wie einen seine Mutter
tröstet.“ Pfarrerin Karola Schürrle begleitet uns durch den Abend.
FrauenZeit! = Abende für Frauen aus Möhrendorf und
Umgebung zu erholsamen, spannenden und inspirierenden
Themen im Laurentius-Gemeindesaal, Kleinseebacher Str. 19; 
Kontakt: Evang. Pfarramt, Tel. 43386

Ökumenische 
Veranstaltungen:



23

Familienpat*innen sind gefragt – neue
Schulung im Januar 2016

Der Kinderschutzbund Erlangen vermittelt geschulte
Ehrenamtliche aus Stadt und Landkreis Erlangen-Höchstadt
wohnortsnah, um Familien mit Kindern zu unterstützen.

Unsere Wartelisten zeigen, dass es auch in Ihrer Gemeinde
belastete Familien und Alleinerziehende gibt, die dringend Hilfe
im Alltag suchen. Familienpaten können in ihrem ehrenamtlichen
Einsatz einen kleinen,  doch wichtigen, Beitrag leisten, um diese
Familien zu stärken! 
Jede Familie hat ihre besondere Bedarfe und alle Familienpaten
unterschiedliche Kompetenzen, deshalb versuchen wir mög-
lichst passgenau zu vermitteln. Ob als Kinderbetreuung, bei
Schulproblemen, Ämtergängen, der Haushaltsorganisation und
vielem mehr -  alle finden eine geeignete Einsatzmöglichkeit!

Unsere aktiven Familienpaten sind engagierte  Frauen und
Männer, die Freude am vertrauensvollen Umgang mit Familien
haben und vor allem auch Zeit,  diese ca. einmal pro Woche
zu unterstützen.
Während ihres Engagements werden unsere Familienpaten
von einer hauptamtlichen Fachkraft begleitet, geschult und be-
raten. Regelmäßige Feste und Zusammenkünfte gehören für
uns zur Anerkennungskultur. 
Am Freitag, den 29.01.2016, ab 15 Uhr beginnt die Schulung
neuer Familienpaten für Stadt und Landkreis Erlangen-
Höchstadt in  den Räumen des Kinderschutzbundes Erlangen. 

Für Interessierte bieten wir einen unverbindlichen
Informationsabend am 13.01.2016 ab 18.00 bis ca 19.30 Uhr
beim Kinderschutzbund, Strümpellstraße 10 in Erlangen. 

Natürlich informieren unsere Koordinatorinnen Sie auch darüber
hinaus jederzeit gerne:
Für den Landkreis Erlangen-Höchstadt: Anne Gick, 
01520-1941934 oder familienpaten-erh@web.de
Für die Stadt Erlangen: Michaela Kanawin 09131-6859665
oder familienpaten-erlangen@web.de
Weitere Informationen unter www.kinderschutzbund-erlangen.de

Flüchtlinge werden zu Freunden – 
Begegnungswochenende in Vesten-

bergsgreuth

Der Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt startet in das Jahr
2016 mit einem Begeg-nungswochenende für junge Menschen
aus dem Landkreis Erlangen-Höchstadt und jungen Flüchtlingen
zwischen 14 und 21 Jahren. Die Freizeit beginnt am Freitag,

Sonstige Veranstaltungen 15. Januar mit der gemeinsamen Zubereitung eines interna-
tionalen Buffets und endet am Sonntag, 17. Januar nach dem
Mittagessen und abschließenden Schlittschuhlaufen in
Höchstadt. Mehrere Vorstandsmitglieder des Kreisjugendrings
sind mit dabei und die Maßnahme wird vom Jugendamt des
Landkreises und der Gemeindejugendpflege Hemhofen unter-
stützt. Im Mittelpunkt steht das Kennenler-nen und auch der
Erfahrungsaustausch unter dem Motto „Mein Land – meine
Kul-tur – mein Leben“. 
Weiter Informationen und die Ausschreibung unter 
www.kjr-erh.de und über die Schulen und die Jugendbüros im
Landkreis.

Impressum

Herausgeber: Gemeinde Möhrendorf,
vertr. durch 1. Bürgermeister Thomas Fischer
Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf
Ansprechpartnerin: Frau Pall
Tel. 09131/7551-13
E-Mail: amtsblatt@moehrendorf.de

Anzeigenverwaltung, Satz und Druck
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net
Verantwortlich für Textteil: 
Gemeinde Möhrendorf
Verantwortlich für Anzeigen: 
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net

Redaktionsschluss
für Textmitteilungen (amtlicher Teil): 24.01.2016
für den Anzeigenteil: Wird von der Druckerei bekannt
gegeben.

Erscheinungsweise
jeweils zum Ersten des Monats

Bitte unbedingt beachten!!
Für Irrtümer, eingesandte Manuskripte und Fotos kann
keine Haftung übernommen werden. Nachdruck, auch
auszugsweise, ist nur mit schriftlicher Genehmigung
des Herausgebers erlaubt. Anzeigen, die vom Verlag
für die Werbung im Amtlichen Mitteilungsblatt gestaltet
werden, dürfen nicht kopiert und nicht für andere Zwecke
verwendet werden! Es wird nicht für Druckfehler gehaftet,
auch nicht bei Inseraten.



 
  

  

 

t inBauen Sie Ihr Nes

ert:wLebens- und liebens e, dirsdorff, diron Baierern vadtk Im St
äohngen mit Wohnunge 2-, 2,5- und 3-Zimmer Wtklassigser

, Ga3 Zimmer r, Gart
um Bahnhofen ze Gehminutenigw en Sie nach unseragFr 

  
  

 

ellen wir tsark, eracé-Pt am Pek
gien.onen und Dachlogen, Balkärt

a. 94 men, c art 2

t eortpakfomem K  ach unser 
  

  

 

 
  

  

 

um en ze Gehminutenigw
ug ze, AufagargffgTie

eohnungeie Wfrebarrier

 
  

  

 

m Bahnhof en Sie nach unseragFr
(inkl. z.B. bodengleiche Dusche,…)

en 4 kWh  47 – 53,B,

 
  

  

 

t eortpakfomem K  ach unser
  dengleiche Dusche,…)

 A-B, Bj. 2015,rnwärmeah-/Fe N h (m²a),

 
  

  

 tzt  dern  
 é or
    F
  Ihr Exposé an!dern Sie jeorF

 
  

  

 

O
LI
A

T
FO

©

 
  

  

 

 
  

  

 

–33910
.paulini-www

 
  

  

 

445474
.de-baupartnerr.de

 
  

  

 

 
  

  

 

 
  

  

 



Heizung + Sanitär
Hauenstein

GmbH

  
 

     
     

 

  
Neue Straße 3

 
     
     

 

  
  

91096 Möhrendorf
     
     

 

  
  
 

Tel: 09131 / 48 28 48
Fax: 09131 / 48 28 50

 

  
  
 

     
     

e-mail: info@hs-hauenstein.de

i   
  
 

     
     

 

 BALKONGELÄNDER
 HAUSTÜRÜBERDACHUNGEN
 TERRASSENDÄCHER
 CARPORTS  MARKISEN
 ZÄUNE UND TORE
 WINTERGÄRTEN

91448
EMSKIRCHEN
WALDSTR. 15
TELEFON
09104 575
www.
speer-info.de ALU-ANBAUBALKONE

VORHER BAUPHASE NACHHER

AB SOFORT: Nutzen Sie den WINTER-

PREISVORTEIL

Suche zum 1.3.16 oder später
1,5 - 2-Zimmer-Wohnung 

zur Miete in Möhrendorf. 

Tel.: 0176/45 60 09 11

mit Werbung
erreichen

Sie
mehr!

Ihr Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH

    
    

     
       

 
 

 

     

lo S -mortsarloS

e world  f  
e world´s fut  

 

     

ä

   gy

e

                  
                  

by

®

                  
                  

by   erg

märwarl

                  
                  

                  
                  

  ure ene

 

     

 

     

t sr ialo-STEUNSS
CO² len  rateu- n

ade in M„
er 3  bet üietd bun

 

     

er t einler miletser H
niotkktudorpludo  M

“ ynamer n G
g!unhrfae Erhra 35 J

 

     

 

     

d   Nutzen Sie die neuen För
Photovoltaik und Solarwärme!

 

     

eich dermöglichkeiten im Ber
 und Solarwärme!

 

     

 

     

gietechnik GmbHSUNSET Energietechnik GmbHSUNSET Energietechnik GmbH
s1325 Adel. 8-22 | D-9striestrr. 8-22 | D-9Indu

195 195 9494-228 | Fax: 09el.: 09T
ojekt@s.com | prset-solarr.com | pr.sunwww

 

     

sdorf
5 9494-290

.comset-solarr.comsun

 

     







Wir wünschen allen 
unseren Kunden ein gutes
und gesundes Neues Jahr!

Wir sind da, wo Sie sind.

Nähe bedeutet für uns, auch persönlich für Sie da zu sein. 

Vielen Dank für Ihr Vertrauen, das Sie uns 2015 entgegengebracht haben.

Kommen Sie gut in´s Jahr 2016 - in dem wir gerne als verlässlicher 

Finanzpartner an Ihrer Seite stehen! 

www.vr-bank-ehh.de

Geschäftsstellen-Team Möhrendorf

(v.l.) Larissa Voß, Gerhard Kist (Geschäftsstellenleiter) 

Carina Staudinger

„Höchste 

Kundenzufriedenheit“



Industriestraße 44 · 91083 Baiersdorf · Tel: 0 91 33 / 60 79 7-0 · E-Mail: info@herrmann-baiersdorf.de · www.herrmann-baiersdorf.de

B O D E N B E L Ä G E
F E N S T E R  

T Ü R E N  

S O N N E N S C H U T Z  

B O D E N B E L Ä G E  

PA R K E T T  

F L I E S E N  

M A L E R  

S A N I E R U N G  

M O N TA G E  

Dieses Motto steht ganz im Zeichen unserer Ausstellung. Wohnlichkeit und Wohlbefinden, Geschmack und Wohnsitu-

ation stehen im Vordergrund. Ob Parkett, Kork, Laminat, Teppich, CV-Belag, Designvinylbeläge oder auch Fliesen; für 

jeden Einrichtungsstil und Verwendungszweck haben wir einen passenden Bodenbelag für Sie. 

Die kompetente und freundliche Beratung, den fach- und termingerechten Einbau mit unserem eigenen Team, das alles 

finden Sie bei uns unter einem Dach. Zusammen mit namhaften Herstellern bieten wir Ihnen ein breites Spektrum 

verschiedener Komponenten zur Verwirklichung oder Unterstreichung Ihres persönlichen Stiles. Ob zeitlos klassisch, 

modern elegant oder ländlich rustikal, einiges auch in ausgesprochen extravaganter Präsentation; ein Besuch unserer 

Ausstellung lohnt sich.

Übrigens bieten wir auch andere Gewerke aus einer Hand. Ob Fenster, Innen-oder Haustüren, Malerarbeiten oder auch 

Trockenbau. Gerne bieten wir Ihnen unsere Komplettsanierungslösungen mit eigener Projektierung, Bauleitung und 

eigenem Personal an.

BODENBELÄGE – SEELE EINES WOHNRAUMS!



Danksagung
Herzlichen Dank für die tröstenden Worte,

gesprochen oder geschrieben, für die 
Zeichen der Verbundenheit und allen, 
die ihn auf dem Weg begleitet haben.

Friedrich Georg Gahr
21.11.2015

Danke auch an Hr. Pfarrer Kiliroor, das
Team der Arztpraxis Dr. Junkenitz sowie
dem Bestattungsinstitut Sülzen für die 

würdige Gestaltung der Trauerfeier.
Ella Gahrnagelnagel

Bad & Heizung
Streikt die Heizung oder tropft der Wasserhahn
dann ruf doch bei Nagel an!

Wartungsarbeiten - Kundendienst - Service
Solaranlagen für Heizung und Warmwasser
Moderne Heizungsanlagen
Traumbäder aus einer Hand

    Gewerbering 38, Röttenbach
 0 91 95 / 99 58 90

Beratung / Therapie / Coaching /
Paartherapie / MPU-Vorbereitung / Bewerbungstraining / Lerntherapie

Neu: „Scheidung ohne Krieg“: 
Beratung und Begleitung (psychologisch, steuerrechtlich und anwaltlich)

Unterricht in Psychologie: 
Einzel- oder Gruppenunterricht, individuelle Lehrpläne und flexible

Unterrichtszeiten

Tel.: 0 9195 - 925123
Hochstraße 13 b, 91325 Adelsdorf

Kostenlose Sprechstunde nach Vereinbarung

Praxis für Psychologie
Dipl. Psych. Dagmar Holzberger u. Kollegen

R.Geck
• Sonnenschutzanlagen

• Markisen • Rollladen
• Fenster • Türen

• Terrassendächer
• Insektenschutz

• E-Antriebe
• Reparaturen aller Art

Bahnweg 2 · 91334 Hemhofen
Tel. (09195) 921 56 51

Winterpreise
auf Haustüren

01.12.2015
bis

19.03.2016




